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MES -- LIETUVOS ĄŽUOLIUKAI! Taip atrodo pagarsėjęs Lietuvos Ąžuoliukų cho
ras, kurio Įdainuotas plokšteles dažnai groja “F aisvės Žiburių”, ‘'Lietuvos Atsi-
trinimų” ir kitos lietuviu radijo programos. Niekas nesako, kad tai ‘‘kultūrinis be n 
dradarbiavimas”, bet kai Vienybe savo skaitytoju žiniai paskelbia Lietuvos kultūri
ninkų, mokslininkų ir menininkų nuopelnus, tai negerai - tai pataikavimas okupan
tui. įdomu, ar mūsų veiksniai ir šiuos Ąžuoliukus smerktų, kaip “komunistų agen
tus”, jeigu jiems kada nors tektų koncertuoti Amerikoje?

Lietuvos muzikų laimėjimai
VILNIUS. Kamerinės ir 

simfoninės muzikos koncer
tu Valstybinės filharmonijos 
salėje prasidėjo Lietuvos 
TSR Kompozitorių sąjungos 
valdybos jubiliejinis plenu
mas. Įžanginiu žodžiu jit ati
darė sąjungos valdybos’pir
mininkas, Lietuvos TSR liau
dies artistas E. Balsys.

Šios šventės proga muzi
kos meno kūrėjų ir propa
guotojų vardu padėkojo už 
aukštą jų kūrybinio darbo 
Įvertinimą.

Pasveikino Į atvykusius 
Kompozitorių sąjungos sek
retoriato atstovus, kompozi
torius, muzikologus iš kai
myninių respublikų — Latvi
jos ir Baltarusijos, muzikus 
10 Petrozavodsk©, Charkovo, 
taip pat visus muzikos my
lėtojus.

KAINA 20 C.

Pabaltijo auksas 
išgelbėjo britų auksą
Bank of England nepriklausomų: Estijos, Latvijos ir 

Lietuvos 16 milijonų dolerių vertės 460,220 uncijų auksą 
birželio mėn. jvestavo Britų svarams sustiprinti.

Pagal Britų valstybės ministrą George Darling, tas 
auksas Įvertintas svarais 5,803,122 ir 12 šilingų sumai.

Kai dėl Viduriniuose rytuose nuostolių karuose, svy
ruojančiam svarui reikėjo ieškoti priemonių ji, stiprinti. 
Pabaltijo auksas kaip tik buvo pravartu panaudoti. Iki dabar 
jis jau davės ir 80 tūkstančių svarų nuošimčio.

Į Pabaltijo auksą Sovietų Sąjunga pretenzijų jau seniai 
reiškia. Britai Sovietams auksą Išduoti atsisakė, moty
vuodami, kad jis buvo Britų banke, kaip užstatas už Pa
baltijo valstybėms duotas paskolas, kurių nei Estija, nei 
Latvija, nei Lietuva negrąžinusios.

Tarptautinėje rinkoje aukso uncija pakyla ir sumažėja. 
Bet bankininkai mano, kad jo vertė turėtų būti apie $35 
uncijai, žinoma, stiprindami savo svarą Britai naudosis 
progomis jo verte įkainuoti Britų naudai.

Kodėl mes nieko negirdime is mūsų Lietuvos pasiunti
nybių ar diplomatų, keista. Šių žinių reikia ieškoti iš tarp
tautinių šaltinių.

PO DVIDEŠIMTIES METŲ

Kaip himnas valstybės ju
biliejui nuskambėjo radijo ir 
televizijos komiteto, M. K. 
Čiurlionio vidurinės meno 
mokyklos chorų, kamerinio 
orkestro. Akademinio dra
mos teatro aktoriaus L. No
reikos, pianistų brolių Dai
niaus ir Gičio Trinkūnų at
liekama nauja kompozito
riaus V. Jurgučlo kantata 
'"'Spalio Šlovė*", parašyta pa
gal poeto V. Keimerio teks
tą. Publika Šiltais sutiko ir 
kitus koncerto metu nuskam
bėjusius naujus lietuvių kom
pozitorių kūrinius — A. Bra
žinsko Kamerinę simfoniją, 
B. Dvariono overtlūrą, A. 
Raudonikio baladę, V. Pake- 
tūro koncertą violončelei su 
orkestru, V„ Bagdono kon
certą trlūbal su orkestru, V. 
Barkausko kantatą-poemą 
“Žodis revoliucijai*’, pagal 
A„ Drillngos žodžius.

Trys naujos lietuviškos 
operos ir operetė. Daug nau
jų kamerinės muzikos kūri
nių.

Pasisekimo susilaukė Lie
tuvos jubiliejinis teatrų fes
tivalis. Vilniaus, Kauno, 
Elektrėnų koncertų salėse 
prasideda reikšminga meni
nių laimėjimų apžiūra 
Lietuvos Kompozitorių są
jungos valdybos jubiliejinis 
plenumas, kuris Įvertins 
naujausius Lietuvos Kompo
zitorių kūrinius, Kompozito
rių sąjungos valdybos pir- 

* mlnlnkas Edvardas Balsys 
papasakojo - šiame plenume 
atstovauja Lietuvos muzikai, 
kokie nauji vardai, nauji 
žanrai dominuoja.
-Mes dar niekada neturė

jome tiek daug sceninių kūri
nių, - komp. E. Balsys pa

reiškė. - Dabar pristatome 
net tris operas: Vytauto Lau- 
rušo “Paklydusius paukš
čius”, Vitolio Baumllo “Ro
žės žydi raudonai** ir Vytau
to Paltanavičiaus “Kryžkelė
je*’, o taip pat Benjamino 
Gorbulskio operetę “Trys 
vakarai’*. Visos jos gvildena 
šiuolaikinę temą.

Plenume pasireiškia jau
nimas. Salia jau žinomų var
dų — Vytauto Barkausko, 
Teisučio Makačlno, Algio 
Bražinsko, Leono Povilai
čio, Vytauto Jurgučlo, Felik
so Bajoro nauji vardai — 
Genovaitė Vanagaitė, Vytau
tas Montvila, Bronius Kuta
vičius, Algis Raudonikis.

Bus progos išgirsti daug 
naujų kamerinės muzikos kū
rinių. Ypač jaunieji dažnai 

T^aiama 8 pal.

Australijos lietuviai lapkričio 28 d. paminėjo 20 metų su
kakti,, kai į Perth uostą atplaukė pirmasis laivas uu pir
maisiais lietuviais, buvusiais DP imigrantais iš Bremer
haven, Vokietijos.

Prieš tai senos lietuvių kolonijos Australijoje beveik 
nebuvo. Gyveno keletas šeimų, išsimėčiusių po Australijos 
žemyną.

Naujieji lietuviai Imigrantai, Australijoje Įsikūrė labai 
gerai. Įsteigė savo organizacijas, pradėjo leisti savo lai
krašti, ir sutartinai bendravo.

Kai prieš 20 metų amerikiečių pastangomis pradėjo imi
gruoti DP J Jungtines Amerikos Valstybes ir Kanadą, tai 
jie čia rado klestėjand, lietuvių gyvenimą, į kuri, Jiems tik 
reikėjo įsijungti. Bet, deja, tie naujakuriai su savim atsi
vežė savas organizacijas, kurios Amerikos lietuviuose ne
prigijo, o tos, kurias sukūrė tremtyje, senosios kartos lie
tuviams Amerikoje taip pat nebuvo priimtinos.

Australijos lietuviai beveik visi galėtų būti bendruome- 
ninkai. Bet JAV lietuvių tarpe, bendruomenę kiek sunkiau 
sustiprinti, nes čia senesnioji karta prieš 85 metus sukūrė 
savo bendruomenę, ir naujakurių organizuojamos bendruo
menės nepripažinta. Nepripažinta ir naujakuriai, kurių į 
Ameriką atvyko per 30,000. Kaip parodo vėliausieji ben
druomenės rinkimai - balsavimuose tedalyvavo apie 9,000 
narių. Kaip matome. Bendruomenės nariais netapo nei mū
sų Susivienijimų nariai, kurių esama apie 20,000, nei nau- 
JaKurlai, ar iš Lietuvos atvykusieji, kurių jau apskaičiuo
jama per 30,000.

Kadangi didžiuma išeivijos lietuvių bendruomenei nepri
klauso, yra aišku, kodėl ir neseniai įvykusiame Kultūros 
Kongrese nebuvo vieningumo, taip mažai lietuvių dalyvavo.

Tai parodo, kad didžiuma senųjų lietuvių imigrantų, kaip 
ir vėlesnieji naujakuriai, atmeta Liet. Bendruomene, per 
20 metų neišmokusią sudemokratėtl ir pažinti Išeivijos 
gyvenimo sąlygų..

Liet. Bendruomenė norėtų priversti visus galvoti, kaip 
jie galvoja, savo laikrodžius sustabdę, kai traukėsi iš 
Lietuvos.

Bendrudmenininkai tebegyvena nostalgijoj, dvasinėje de
presijoje, nori reikštis, kaip “supermanai", visiems lie
tuviams išeivijoje “Įsakus” išduodami, tarytum Jie čia 
būtų sukūrę atskirą Lietuvos valstybe.

Todėl Bendruomenei nesiseka suburti daugiau lietuvių 
savo organizacijoje. Tuo keliu einant, matysime, kad kas
met vis mažiau ir mažiau lietuvių lankysis suvažiavimuo
se ir sueigose. Kas gi gali priversti Amerikos lietuvį, gy
venanti išeivijoje, priklausyti organizacijoje, kuri Jam 
“Įsako , kaip turi elgtis, su kuo susitikti ir t.t.

o
Naujienos su Dirva pradėjo ginčytis, kuris fondas Lietuvą 

geriau išvaduos, o po to įėjo 1 ginčus, kuris laikraštis įdo
mesnis, kuris reikalingesnis, Kuris daugiau duoda žinių. Abu 
mano, kad Jie teisingi. Gerai, kad Kanada Amerikai paga
mina užtektinai popieros laikraščiams spausdinti, tik gaila 
skaitytojų, kurie turi tuos laikraščius skaityti, ieškodami 
juose lietuviškų žinių... tarp redaktorių ir bendradarbių 
panlglrlkos. Jei už paniglrlką reikėtų duoti premijas, tai 
atrodo, kad Dirva ir Naujienos laimėtų, nes vienas ir kitas 
nuslysta nuo savo principų. Kenčia Ir tautininkai Ir socia
listai.

JONAS VALAITIS



Kanadoje
♦ A. Byra iš Toronto, Ont 
mėnesį 
voje.

laiko viešėjo Lletu-

♦ Julė 
langos, 
rį Dunčlkienę, gyvenančią 
Toronto, Kanadoje.

Valentlnlenė Iš Pa
vieši pas savo sese-

♦ V. Lukas baigęs univer
sitetą Vancouver, British 
Columbia, dabar siunčiamas 
I Kitchener universitetą ma
gistro laipsniui Įsigyti.

• Prof. dr. Vyt. Pavilanls, 
Montreallo universiteto pro
fesorius, gruodžio 2 d. To
ronte, Akademiką draugijos 
pobūvyje skaitė paskaitą te
ma ''Kas yra gyvybė”. Jis 
yra virologljos specialistas.

* Dr. A, Klimas iš Roches
ter, N. Y. kalbės Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime 
Toronto, Kanadoje.

♦ A. Keršulls ir V. Žemai
tis Montrealyje Įsteigė skai
čiuojamoms mašinėlėms tai
symo įstaigą.

* A. Barlšauskų sūnus stu- 
dljaVęs Loyola universitete 
išsikėlė. Į Britų Columbia.

* .J. Slaučiulls Montrealyje 
Įsipareigojo ruošti lietuvių 
dailės Ir tautodailės parodą 
Mindaugo šatilių kuopos var
du." :
♦ .-Lietuvių Fondas jau įre
gistruotas Kanados valdžios 
ištaigose.

• Dali. Remeikos dailės pa
roda Toronte pasižymi mo
dernizmu. Vyrauja ryškios 
spalvos ir nematyti rėks
mingų kontrastų.

• P. Tumosaltė Toronte Iš
teka už inž. Leono,įkuria su 
sesute ir tėvais prieš porą 
metą atvyko Iš Lietuvos. Se
suo, pagyvenusi Kanadoje, po 
poros meti/ grŲto Į Vilnią Ir 
ten Ištekėjo. Inž. Leonas pa
siliko Kanadoje, gavęs Inži
nieriaus tarnybą. Dabar, kur
dama šeimos žldlnlt, prleš- 
vestuvlnlame (shower) pobū
vyje turėjo”tlk“500 viešnią 
su dovanomis.
♦ Rima Tekutytė pradėjo 
studijuoti Ecole des Beaux 
Arts, Montrealyje. Atlieka
mu laiku ji talkino laikraš
čiui Nepriklausoma Lietuva, 
kaip rinkėja.

♦ Sv, Kazimiero parapijos 
salėje Montrealyje, gruodžio 
31 d. rengiamas Naujųjų me- 
3 sutikimas. Parapijos ka- 

mlerlnlų vakarienė bus ko
vo 2 d., o margučių vakaras 
balandžio 20 d.

PASAULIO 0 si mm LIETUVIAI

Jonas Unitas-Jonaitis Iš Baltimore, Md.» Colts komandos futbolninkas, Amerikos di
džiosios spaudos apvainikuotas titulu ** The Most Valuable All Professional Football 
Player”.

Jsi
j' '■■■ -

Kunigas teismui paskundė savo "draugą’
Gruodžio 8 d. Chicago Tri

bune tokia antrašte paskelbė 
kun. Walter Mažrimo bylą 
teisme prieš jo “draugą” S. 
Balčiūną už negrąžinimą sko-

Kun. Mažrimas ir Jo sesuo 
Valerija Sopkuvlenė 1946 m. 
susidraugavo su Iš Lietuvos 
pabėgusiu Silvestru Balčiūnu. 
Jic pasikvietė Į savo namus 
arti Berlyno.

1948 m. kun. Mažrimas at
vyko Į Chlcagą Ir tapo kura
torium Palaimintosios Panos 
Marijos Gimimo parapijoje. 
Su savo draugu Balčiūnu pa
laikė ryšius ir 1959 m. pa-

dėjo Jam atvykti Į Ameriką.
Čia Įstojo J blzn\ ir tapo 

chemines bendrovės sekre
torius - iždininkas. Pritrū
kęs pinigą, prieš 14 mėnesių 
nuvyko pas kun. Mažrimą 
paskolos. Gavo $32,000 sumą, 
kurią kun. Mažrimas sako 
jis sukėlęs iš savo sesers, 
gyvenančios Kanadoje, i— 
taupą. Balčiūnas žadėjęs pas
kolą greitu laiku grąžinti ir 
pasirašė vekselį.

Gruodžlo 7 d. Balčiūnas bu
vo suimtas ir apkaltintas va
gyste. Kun. Mažrimas ir kal
tinamasis vėl susitiks Felo
ny teisme gruodžio 27 d.

Trumpai iis visur
Regina Jasiūnaitė, Miami, 

Floridoje, dirba Pan Ame
rican Airways lėktuvą į 
Pietį; Ameriką palydove. 
Baigusi Miami tarptautinę 
palydovių kolegiją New Yor
ke Traphagen madų mokyk
lą; be lietuvių, puikiai kal
ba angliškai ir ispaniškai. 
Ji yra gimusi Vokietijoje, 
gyveno Australijoje ir Pie
tų Pacifike. Tėvai Įsikūrę 
Evanston, Ill., kur ji baigė 
to miesto aukštesniąją mo
kyklą, vėliau, Illinois uni
versitete studijuodama, I 
buvo “Deans list” narė, 
reiškėsi ir Neo-Lituania 
veikloje.

* Dr. Antanas Svežas-Lynn 
iš Los Angeles, Cal. buvo 
trejis metus išvykęs į Vo
kietiją studijuoti medicinos. 
Parsivežė medicinos daktaro 
laipsnį, išlaikė kvotimus 
Kalifornijoje. Planuoja apsi
gyventi Los Angeles.

* So. Bostono lietuvią klu
bas savo patalpą trečiajame 
aukšte ruošia Naująją Metą 
sutikimą.

* Sv. Petro parapija So. 
Boston, Mass., vyskupijos 
apdėta mokesčiais $90,000 
sumai. Klebonas jau surinkęs 
$50,815. Likusią sumą žaaa 
sukelti per 3 metus.
* Baltimorės Lietuvią salės 
akcininkai kviečia Naujuo
sius metus sutikti ją salėje. 
Šokiams gros geras orkes
tras.

* E. Maslokienė iš Seattle, 
Wash,, kalbėjo per vietos te
leviziją apie Pabaltijo tautą 
papročius. Iš 28 tautą, mu
ziejus pakvietė lietuvius, 
latvius Įr estus kalėdiniais 
ornamentais muziejų puošti,
♦ Aldona ir Vytautas Ka
mantai iš Willowick, Ohio, 
Kalėdą švenčlą proga, vietoj 
atviruką, tą sumą paaukojo 
lietuvių spaudai ir radijo 
programoms paremti.

♦ Kazys Garas, nauja Holly- 
woodo filmą žvaigždė. Gimęs 
Kaune 1940 m. Didelio pasi
sekimo susilaukė televizijos 
filmą serijoje “Pąskutinč 
medžioklė”.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos Ir 
visais reikalais kreipkitės Į
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John Orman Agency

Po kurio laiko kun. Mažri
mas gavo tos cheminės ben
drovės akciją $6,400 vertės. 
Praeitą spalio mėn. kunigas 
mėginęs tas akcijas grąžinti 
ir reikalavęs Balčiūno grą
žinti skolą. Kun. iMažrlmas 
dėl to net susilaukęs telefo- 
nlnią grąsinimą, kad nedrįstą 
policijai pasiskųsti. Bet jis, 
kaip tik tai ir padarė.

♦ Lietuvią Bendruomenė yra 
numačiusi sukelti $50,000 

san- sekančiais metais švietimo 
bei kultūriniams reikalams. 
Iš anksto numato, kad truks 
apie $14,000 tai sumai sukel
ti. Numatyta narių solidaru
mo mokesti, pakeiti nuo $2 
iki $3. Bendruomenė skun
džiasi, kad didžiausias prie
šas trukdąs bendruomenės 
veiklai, tai žmonių apatija. 
Bendruomenės veikla ypač 
nesidomi senesnieji ameri
kiečiai lietuviai, kaip ir čia 
gimęs jaunimas.

* Vyskupas J. Labukas iŠ 
Lietuvos, nuvykęs Į Vatikaną 
gavo Popiežiaus Pauliaus VI 
ir kardinolo A. Cocognani 
patvirtinimą dėl pakeitimą 
maldoje “Sveika Marija”. 
Lietuvoje Išleistame Apel- 
gyne vietoje “Tavo Įsčios 
vaisius Jėzus” pakeista Į 
“Tavo Sūnus Jėzus”. Nau
juoju, Lietuvoje išleistu teks
tu, dvasiškiai gali naudotis, 
pasiremdami Vatikano ofi
cialiu raštu No. 6877/67, pa
sirašytu 1967 m. lapkr. 11d.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
valdžios mokesčlą pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y. 
Telefonas 

Virginia 6-1800

Patikrinus bendrovės kny
gas ir sąskaitas, paaiškėjo, 
kad akcijos bevertės ir jos 
kunigai nebuvo Išrašytos.

Haven Realiu
Perkant - Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus 

Apdraudos

(VOKIETAITIS)

Telefonas: NEwton 9-6620

41-40 74th Street
Jackson Heights, N. Y

federalinlų Ir valstybių (Income Tax) užpildymu, j 
pirkimui piniginių i>erlaldu (Money Orders) ir y
Įvairiausiais kitais reikalais, - kreipkitės J |

HAVEN REALTY & INSURANCE |
87-09 Jamaica Ave. Woodhaven 21, N.Y.

Vi. 7-4477 4

Joseph Andružis Travel Bureau !
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
PRIEMONĖMIS I VISAS PASAULIO VIETAS. ’

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

2 VIENYBE, 1967 m. gruodžio 8 d.



Lietuviškoje
* CHICAGO TRIBUNE dienraštis lapkričio 
19 d. sekmadieniniame priede nemaža rase 
apie dail. Adolfo Valeškos studiją. Buvo 
įdėta nuotraukų, kuriose matoma jogamintų 
vitražų.

* EDVARDO ŠULAIČIO nuotrauka patalpi
no Argentinos Lietuvių Balsas lapkričio 23 
laidoje. Po nuotrauka rašoma, jog E. šu- 
laitis yra uolus A. L. Balso bendradarbis, 
redaguojantis Vienybės Chicagos skyrių, 
bendradarbiaujantis kanadiškiuose Tėviškes 
Žiburiuose ir kt. •

* Čiurlionio galerija chicagoje iš
siuntinėjo laiškus lietuviams dailininkams, 
prašydama atsišaukti, kiek ir kas norėtų 
dalyvauti vadinamoje Lietuvių Solidarumo 
dailės parodoje sekančių metų vasario mėn.

* BALZAKO MUZIEJUJE, Chicagoje, Za- 
poliai jdomiai išpuošė patalpas kalėdiniais 
ornamentais,

* JACK JATIS-JUOZAITIS, Lietuvos Vyčiu, 
Lietuvių demokratų ir kitų organizacijų 
veikėjas, staiga mirė lapkričio 16 d. Jis 
neseniai sulaukė 60 m. amžiaus. Velionis 
paliko žmoną Oną (Mikužiūtę, sūnų su šei
ma, seserį Marijoną Rudienę ir daug gimi
nių.

Chicagoje
♦ CHICAGOJE
kusi D. Lapins
dieną po spektąklio susilaukė trumpo Įver
tinimo Chicago Daily News dienraštyje. 
Gerokai ilgesnis operos Įvertinimas tilpo 
po 5 dienu Chicago Sun-Times dienraštyje. 
Ši kritika yra gana išsami ir teigiama.

Kultūros Kongreso metu vy
ko opera “Maras” sekančią

♦ DR. MARIJA RINGIENE išlaikė kvotimus 
kaip radijologistė. Stažą atlikusi Cook Coun
ty ligoninėje, kur toje srityje anksčiau dirbo 
dr. Rinkus, Zotovas, Ražutis, Milienė ir 
eile kitų, vėl gri^o Į tą pačią ligoninę, kaip 
specialistė. Anksčiau studijavo Freiburge, 
Vokietijoje ir Vilniuje.

♦ DAGYS JAUNUTIS, vietoj kalėdinių svei
kinimų, $25 paaukojo Balfui.

♦ TĖVO ALGIMANTO KEZIO foto nuotrau
kas palankiai jvertino Chicago Tribune dien
raštis, pažymėdamas, kad jo nuotraukos yra 
ryškios, jautraus žmogaus pagautos nuotai
kos. Tėvo Kezio nuotraukų Čiurlionio gale
rijoje esama apie 100.

♦ JANINA PAKŠTIENE, vietoj kalėdinių 
atvirukų, paaukojo lietuviams saleziečiams 
Italijoje $10.

* DAILININKO ZIBUNTO MIKŠIO parodoje 
Chicagoje parduota 20 kūrinių.

* DR. KAZIO GRINIAUS FONDO vardu no
rima sukelti $12,000 ir išleisti Lietuvos is
toriją, apimančią 1900 - 1940 laikotarpį. 
Tuo reikalu išsijuosęs dirba Pranas Čepė
nas ir jo bendradarbiai.

♦ SKAUTŲ FOTO PARODĄ nutarta ruošti 
susitarus su Lietuviu foto archyvu. Bus du 
skyriai - istorinis Ir meninis. Norintieji 
parodoje dalyvauti kreipiasi j V. Statkų, 

<• 4422 S. Artesian Ave., tol. F R 6-5799.

PASIRUOŠIMAI III TAUTINIŲ ŠOKIU ŠVENTEI
Dr. L. Kriaučeliūnas iš 

Chicagos, j vyksiančios ne
priklausomybes 50 m. su
kakties metais, vasa ros 
metu, III tautinių šokiu pro
gramos pirmininkas, infor
muoja spaudą apie susirinki
me svarstytuosius klausi
mus. .Tarp jų įdomiausias, 
kad kviečiami Ir Pietų Ame
rikos lietuvių chorai ir žada 
dalyvauti: Buenos Aires 
Rambynas, Montevideo Gin
taras ir kiti. Komitetas at-

sikvies ir Vasario 16-tosios 
gimnazijos iš Vokietijos jau
nuolius parodyti savo gabu
mus.

Komitetas mano, kad iš 
Jungtiniu Valstybių ir Kana
dos gali dalyvauti apie 30 
grupių.

Bruno Šotas, pirmininkau
jąs repertuaro komisijai 
dirba jau ištisi metai laiko. 
Vyriausia vadove pakviesta

PASKUTINĖ PROGA
PRIMENAME MŪSŲ GERBIAMIEMS KEDENTA MS, 
KAD SPECIALIOS 10% NUOLAIDOS TERMINAS 
TAIKOMA:

AUTOMOBILIAMS, 
MOTOCIKLAMS, 
T ELE VIZIJOMS, 
REKORDĄ VIMO APARATAMS, 
TRANSISTIN1AMS RADIJAMS

New Yorko lietuvaitė Jadvy
ga Matulaitiene.

Programoje numatyti 6 
sent šokiai, 9 nauji. Gru
pėms dar nepasiųsta visų 
šoklų muzika. Siųsdami da
lyvaujantiesiems pageidavi
mus, siunčia ir juostelėse 
muziką.

Muzikas J. Zdanius rūpi
nasi chorąis.’^Dainlninkų tu
rėsią būti apie 100. Be him
nų, chorai giedos su orkest
ru Ir šokikams. Šventei 
maršą paruoš rnuz. B. Bud
ri ūna s.

Komitete minimas kazi- 
mie rietės seseles parašytos 
lietuviškų meliodijų rinki
nys, akordeonistas Kazys 
Daubaras iš Philadelphi jos 
ir kita.

Šventė manoma ruošti lie
pos meti. Bet susidūrė su 
kliūtimi — Argentinoje tada 
yra mokslo melai. Atsiranda 
nepra matytų sunkumų ir 
daugiau. Yra nuomonių šven
te suderinti su mokytoju li
tuanistinėmis studi jomis.

A. VALEŠKOS STUDIJOS SUKIRTAS VITRAŽAS.

♦ IZABELĖS MOTEKAITIENl S mokiniu koncertas įvyko 
gruodžio 3 d. Studijoje duodamas Įredagoginis paruošimas I 
praktišką gyvenimą. Anot Motekahienos, gamta davusi * 
kiekvienam žmogui dovaną, o mokykla talkina ją Išvystyti. 
Dainavimas, jos nuomone, yra pati žavingiausia’ profesija. 
Motvkaitienes mokiniu koncerto programoje dalyvavo; Ani
ta Senose, Viktorija Bačinskaitė, Juozas Aleksiūnas, (.alio 
Mačiulis, Vytautas Nakas, Daili Kučėnienė, Aušra B.i i o- 
naltytė, Donna Peterson. Lida Rūta it kt.

NEBUS PRATĘSTAS, O VEIKS TIK IKI 

GRUODŽIO 31 D. 1967, 
KAIP ANKSČIAU BUVO PRANEŠTA.

PASINAUDOKITE ŠIA NEPAPRASTA PROGA IR 
SKUBIAI PRIDUOKITE SAVO UŽSAKYMUS PER 

mūsų Žemiau nurodytus skyrius

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
4776 Broadway, New York, N. Y. 10019
Tel. 212-581-7729 
ar j bile mūsų skyrių.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106
Tel. 215 WA 5-3455
ar į bile mūsų skyrių.

COSMOS PARCEL EXPRESS CORP.
45 West 45th St., New York, N. Y. 10036
Tel. 212 CI 5-7905 i
ar į bile mūsų skyrių.

arba tiesiog į:

l’ODAROGJFTS, Ine.
220 Park Ave. South, New York, N.Y. 10003 

Tel.: 212-228-9547 
w* w" k *w—n—n—"H—w—rr—rf—w—■—II u' »—it' U~l/*~

Birūtė Regina Saldoka itė iš 
Washington, D. C. pradėjo 
dėstyti anglų, prancūzų ir 
vokiečių kalbas Chicagos vi
durinėj mokykloj. Ji gimusi 
Lietuvoje ir kai Amerikoje 
pradėjo studijuoti, nemokėjo 
nė žodžio angliškai. Saldu- 
kaitė baigė Notre Dame ko
legiją Washingtone Ir Mary
land universitetą. Jos tėvas 
dirba kaip geofizikas Dept. 
of Commerce, Washingtone.

PRENUMERUOKITE 
VIENYBĘ!
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Vienybė

The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886. It is published bi-weekly by Valerie 
Tysliava and Jonas Valaitis at 192 Highland Blvd.,. Brooklyn, 
N. Y. Telephone Applegate 7-7257. Editor: Jonas Valaitis; 
Managing Editor. Valerie Tysliara; Senior Editor. Vytautas Sir
vydas; English Editor. Demie Jonaitis; Associate Editor Ed
vardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter October 23,1907, 
at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: $7.00 lot 
one year. Advertising rates on spplication. All rights reserved and 
no part of this newspaper may be reproduced without the consent 
of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

VYTAUTAS SIRVYDAS

Šio laikotarpio mūsų tautos gyvenamą tragišku
mą pabrėžia faktas, kad iŠ keturių menamų tautinės 
kultūros kongresų tik vienas įvyko Lietuvoje (1934 
m.), kiti trys Amerikoje ( 1956, 1962 ir 1967). 
Paruoša Čia priminė dainą "Visi bajorai žirgus 
balnojo, į Rygą jojo.” Ne visi į Rygą nujojo ir 
tikslo pasiekė. Kongresai buvo netiek mošų visos 
kultūros apžvalga, ar jai .akstinai, kiek proga lietu
vių būreliui pasižmonėti, tarytum, ’’atlaiduose”.

Bolševikų madai pasivergę, politinį pradą vis 
kišame pirm kultūrinio, todėl paskutiniai du kong
resai vyko, ne kūrybos ar lietuviškos minties lais
vės nuotaikose, bet pagal mūsų Šviesuomenėje Ku
dirkos pastebėtą ’’išilgai dryžuotų” kelnių neapy
kantą ’’įstrižai dryžuotiems.” Politiniu! interesui 
vyraujant, kultūrininkai laikosi nuošaliau. Bet — 
verkdami kaktų neištaisysim. Džiugu, kad bent 
vietose mūsų kultūrininkai, visgi, nesnaudžia.

♦ ♦ ♦

Tautinės kultūros kongresai užsienyje neišven
giamai su nepagydoma žaizda, kurią iškėlė dr. 
Girnius įžanginėje paskaitoje: visos išeivijos su
nyksta. Liaudies patarlė Čia sako: Po svetimu 
stogu nekrauk lizdo. Net anglai, sukūrę Amerikoje 
naująją Angliją, o prancūzai Kanadoje naująją 
Prancūziją, nuo tautos kamieno atitrūko — eiti sa
vais kultūros keliais. Pavienis žmogus Žino, kad 
mirs, bet drąsiai gyvena, kol gyvenasi. Mirčiai 
skirta išeivija, kažin, ar gali ko gyvybinio duoti 
gyvąja! tautai? Todėl buvo tikslu literatūros pre
miją paskirti ne apysakai, dramai, ar poemai, bet 
’’juokdariui” A. Gustaičiui, už būdingu pavadinimu, 
praeinamos vertės ( kaip pati išeivija) ”Ir atskrido 
juodas varnas”. Įteikimo metu, sakoma, ’’labai 
stigo Šventinės nuotaikos, orumo ir išorinio įverti
nimo kūrybiniam Žodžiui.” Pajuoka, kažin, ar kū
rybinis Žodis? Čia prašosi liaudies patarlė: Ver
čiau prastas lopinėlis, negu daili skylutė.

♦ * *.

Kultūros kongresams pagrindinė tema, rodos, 
būtų lietuvio prigimtis ir jos paskirtis Žmonijoj. 
Čia mūsų kūryba užsienyje jūros neperbrido. Grįžo 
net prie senų klasikų. Pūkelevičiutė pristatė dzū
kišką vaizdelį iŠ Krėvės Dainavos Šalies senų žmo
nių padavimų, o aktorius Veselka ’’artistiškai, iš 
atminties” atpasakojo Ig. Šeiniaus apysakos Kupre
lis malūną. Šią apysaką į mūsų literatūrą įvedė 
( sykiu su jaunu jos autorium) Vienybė. Leidėjas 
J. J. Paukštys, redaktoriaus J. O. Sirvydo patari
mu, rodos, už 50 r. nupirko ir 1908 metais iš
spausdino. Apysaka simbolinga ir mūsų dienoms, 
kuomet Šovinistas didrusis siekia paveržti mylimą
ją iŠ lietuvio ’’kuprelio”, kuriam likimas užkrovė 
istorinę ’’kuprą”, būti slenksčiu plėšriems kaimy
nams, germanams ir slavams.

♦ ♦ ♦

Abejojama, ar lietuviškos kultūros temai pasi
tarnavo opera ’’Maras” ir kantata Mindaugas”. 
Būtumėm pasirodę turtingesni, jei būtų pristatyti 
du rašytojai ir du kompozitoriai, o ne po vieną su 
dviem galvom. Kantata buvusi negyvėliškai ’’sta
tiška” »lr dinamiškai nepavaizdavo to meto mūsų 
tautoje veržlios dvarponiškos bajorijos kilimą, 
kuomet talentingas jos sūnus Mindaugas, priešų

Tęsiama 5 psl.
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1$ KAIRĖS IR 1$ DEŠINĖS
PATEKO į BfcDĄ MAIKIS SU TĖVU,

Gal maža kas Amerikos lietuvių nėra 
girdėjęs apie pasikalbėjimus Maiklo su Tėvu, 
jau daug metų tęsiamus bostoniškiam Ke
leivy, vedamus Stasio Michelsono. Gan ori
ginaliu būdu ir su tam tikra jumoro prie
maiša čia aptariama ne vienas lietuvių ir 
pasaulinių gyvenimo reiškinių. Nuduotu pri
mityvumu autorius daug kam pasakė karčios 
tiesos.

Neseniai taš Maikle Su Tėvu buvo nusi
kraustė į Kanadą, į pasaulinę parodą Mont- 
realy. Taip jau atsitiko, kad jiems patiko 
tarybinių lietuvių programa. Parašė į Ke
leivi. Baigėsi nekaip. Štai:

— Malk, koman arčiau!
— O ką duosi?
— Duosiu velnių... Dėl tavo liežuvio aš 

be mažko mušti negavau... Malki, rašyt 
galima, ale reikia žinoti, kaip rašyt. Reikia 
kritikuoti. Tai vot kaip reikia. O tu kalbėjai 
be kritikos. Nei špygos kišenėj neparodei. J 
mane pirštu badei. Valuk to ir ‘^Keleivis’’ 
nedėjo tavo išmanos...

— Na, gerai tėve, nedėjo tai nedėjo, 
dangus dėl to nesugrius. Diržlnskaitės vardo 
galėsime daugiau neminėti.

— Taip bus geriau, Malki... Yra apie ką 
kalbėti ir be Jos. Vot, gali pasakyt man ką 
nors apie tarakonus...

Ir toliau Maikls su Tėvu kalbasi apie 
tarakonus.

Tai yra vadinamosios laisvosios lietuvių 
spaudos tragedija, kai gauna pylos, nededa 
redakcija į laikrašti rašinių ir prisieina 
rašyti apie tarakonus.' Taip buvo užsiprašy
ta ir veiksnių konferencijoj Washingtone. 
Tiesa, dar yra dėkinga tema ir ne apie ta
rakonus; galima rašyti apie suvaržytą spau
dą ir nelaisvą gyvenimą tarybinėj Lietuvoj.

Toks klystkeliuos paklydusių likimas. 
Veiksninės musės prigyveno rudeni,. Prieš 
galą piktos.

iŠ SPITOLNINKŲ VEIKIMO

Berinkdamas milijoną, Lietuvių Fondas 
planuoja pasipinigauti išleisdamas net tris 
lietuviškus medalius ir ant jų visų parašy
damas, kad Lietuvos valstybe founded 1251 
m. Vadinasi, tais metais, kai Mindaugas 
krikštijosi. Nusižiūrėjo J Lituanistikos In
stituto špltolninkus ir pradės garsinti Lie
tuvą tokią, kaip ji atrodo pro špitolės langą.

Veiksnių manifesto redaktoriai išsisuko 
kiek gudriau; jie neskelbia Lietuvos valsty
bės pradžios, o tik Lietuvos karalijos pra
džią, nors ir tai nėra visiškai gudru. Na, 
bet toks raštelis, kaip tas manifestas — 
gal niekas ignorancljos ir nepastebės. Kas 
kita su medaliais. Medaliai daromi iš me
talo ir nesudyla. Kolekcionierių rinkiniuose 
Jų pasitaikys ir po daugelio metų. Pasitai
kys ir klaidins.

Gera tik tiek, kad Lietuvių Fondo meda
liai vargu sudomins kolekcionierius. Mat, 
medaliai nukalti yra menas. Geri specia
listai sukuria tikrus meno šedevrus. Lie
tuvos nepriklausomybės atstatymo proga 

medali, galėjo sukurti kuris iš lietuvių 
skulptorių. Lietuvių Fondas ir čia pasielgė 
taip, lyg kaldintų Neperstojančios Pagalbos 
medallkėllus pamaldžių moterėlių reika
lams. Nei stiliaus, nei meniško apdirbimo.

Gaila.
DVIEJŲ GERŲ KNYGŲ 
PASIRODYMO PROGA

I.
— Nedidukas Plokščių miestelis ten 

“mokslus ėjusiais“ kalbininkais galėtų var
žytis su garsiausiais Europos universite
tais. Plokščiuose lituanistines studijas gi
lino lenkų ir rusų mokslininkas Janas Bo- 
duenas de Kurtene, rusų kalbininkas Alek
sandras Aleksandrovas, danų rašytojas ir 
kalbininkas Ojė Benedlktsenas, čekų kalbi
ninkas Vaclovas Machekas, neišvengė 
“Plokščių universitetų“ ir žymiausias suo
mių slavistas Josepis Mikola. —

Tai yra skyrelis iš A. Sabaliausko kny
gos “Žodžiai atgyja“ (Vilnius 1967, 204 
psl.). Knyga yra “pasakojimas apie lietu
viško žodžio tyrinėtojus“, vokiečius, pran
cūzus, čekus, danus, suomius, rusus, lenkus 
ir t. t. Daugiau kaip trisdešimt biografijų 
tų mokslo vyrų, kurių ne vienas klaidžiojo 
po Lietuvos kaimus, mokėsi mūsų žmonių 
kalbos ir “atrado” mokslui nepaprastai ver
tingą lietuvių kalbą, didžiųjų tautų kalbomis 
prirašė apie mūsų kalbą studijų.

Vienas iš artimiausių uždavinių išeivijoje 
būtų toks; knygą kiek nubolševikinti ir iš
leisti. Ir paskui siekti, kad ji lietuviško 
jaunimo būtų būtinai atidžiai perskaitoma.

Daugiau nieko.

II.
Lietuvoje padarė itin svarbų ir reikšmin

gą darbą: išleido lietuvių literatūros chres
tomatiją. Ir ne bet kokią išleido! Salia tary
binių autorių čia atrandame ir beveik kiek
vieną išeivių reikšmingesni,rašytoją. Puikus 
bendradarbiavimas, tik kaip tai pavyko pa
daryti?

Pavyko labai lengvai, nes autorių nebuvo 
atsiklausta. Nepatenkintiems palieka gali
mybė laisvai protestuoti, keiktis ir pn., o 
“Graži tu mano, brangi tėvyne“ jau neat
šaukiama.

Tik klausimas, ar iš tikrųjų toks litera
tūros vaginėjimas pateisinamas? Normalio
se sąlygose tai reiktų pasmerkti. Tai yra 
banditizmas jėga žmogų, tegul ir rašytoją, 
apiplėšti.

Na, bet gal čia pravers pavyzdžiai iš 
medicinos. Būna būtinų, bet labai skaudžių 
operacijų. Tam tikromis priemonėmis žmo
gų užmigdo. Kai tas pabunda, operacija jau 
buna pabaigta. Seniau su skaudžiomis ope
racijomis nebūdavo taip paprasta. Kad ligo
nis operacijos kančias išlaikytų pačiai ope
racijai nepakenkdamas, seniau keli stiprūs 
vyrai operuojamąjį, palaikydavo. Tokiais 
pasenusiais metodais, matyt, buvo “susi
tarta“ ir su išeivių rašytojais. Kitaip tvar
kantis, chrestomatijos neturėtume.

Tautiniu požiūriu, šis leidinys labai reikš
mingas. Tūkstančiai lietuvių ji, vartys ir 
tėvynėje ir išeivijoje. Ne vienas pirmąkart 
tėvynėje susipažins su išeivių literatūra, 
o išeiviai — su literatūros darbais tėvy
nėje. Tikslas toks didelis, kad galutinėj iš
vadoj priemones pateisina.

DEMOKRATIŠKAI BESITVARKANT

Lietuvių Bendruomenėje įvyko revoliuci
ja. įvykdė frontininkai. Kombinavo, tarėsi, 
balsavo ir balsų dauguma nauju LB pirmi
ninku išrinktas inž. B. Nainys. Žaidime pra
lošė Jasaičio partija. Jei tai nebūtų revo
liucija, tai būtų naujas LB pirmininkas ir 
nebūtų jokio triukšmo.

Triukšmo yra. Pralaimėjusi partija uoliai 
dirba, siekdama suniekinti Naini, ir apsun
kinti jo darbą. Chicagiškės Naujienos duoda 
savo dienraštyje pakankamai vietos pralai
mėjusiai nugalėtai partijai. Gi šios partijos 
rašiniai nerodo demokratinio subrendimo.

Kiek pasiekia žinios, Lietuvių Bendruo
menė Chicagoje jau nuo seniau išgyvena 
reiškinius, kuriuos tiksliausiai būtų galima 
pavadinti liga. Raštingų ir liežuvingų smo
gikų grupė susitaiko su rinkimų rezultatais 
tik tokiu atveju, jei tie rezultatai yra jų 
žmogaus naudai.
. Girdėti, kad Nainys organizuoja skaitlin
gą LB centro valdybą. Jei su savo valdyba 
jis norės ką nors nuveikti, turi turėti spe
cialius kovotojų su trukdymu kadrus. Tuo 
tarpu Nainys tebedldina savo priešų skaičių: 
patikrina senuosius, susiranda naujų.
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Dr. J. Girnius skaito vieną IB pagrindinių Kul
tūros Kongreso paskaitų Chlcagos Jaunimo 
Centre. Toliau sėdi prezidiumas: St. Barzdu- 
kas, B. Brazdžionis, dr. K. Keblys (pirminin
kas), R. Domarkaitė, Elvlenė, St. Džiugas (se
kretoriai).

Atkelta ii 4 psl.

apsuptas, sukūrė pirmą mūsų istorijai tikrai žino
mą valstybę, tautą pasukdamas į krikščioniškus 
Vakarus. ’’Maro” tema, kaip audros, ar kitų ’’Die
vo rykščių”, nedėkinga vaizduoti lietuvio prigimties 
kūrybinį atsiliepimą. Autorius vaizdavo marus, ne 
lietuvį. ’’Žiūrovui daug kas buvo neaišku”, rašo 
vienas korespondentas. Negerus žodžius ištaisė 
gera Lapinsko muzika, kurią darniu kooperavimu 
klausovams pristatė visas būrys pasišventusių atli
kėjų.

* * *

V

Vaizdas is Kultūros Kongreso spaudos sekcijos. Priekyje prie stalo sėdi pranese- 
jai: kun. Pr. Garšva, A. Pužauskas, A. Kučys, M. Valiukėnas ir V. Kasniūnas.

STEBĖTOJO
t

Vilniuje IBleista Daukanto 
amžininko, Simono Stanevi
čiaus Raštai, kur puslapyje 
599 raSoma: “Pirmoji žinu
tė apie. Simono Stanevičiaus 
rankrašti Lietuvių Mitologi
jos Aiškinimai pasirodė 
1893 m. Amerikos lietuvių 
laikraštyje Vienybė Lietuv
ninkų (nr. 32, pusi. 381). Po 
to, prabėgo daug metų, ir 
tik 1937 m. Kaune išspaus
dinti keli sakiniai žurnale 
Archivum Phllologlcum.” 
Dabar Stanevičiaus rankraš
tis išspausdintas visu pilnu
mu pirmukart Vilniuje 1967
m. u

Stasys Žymantas rašo: 
“Veiksnių konferencija Wa
shingtone pasisakė kalbanti 
už visą tautą. Pareigą pa
sisavindama, privalėjo, taip 
pat, pabrėžti, kad, sovietu 
okupaciją nušalinus, tolesnį 
gyvenimą ir likimą spręs 
pati tauta, kad pakirtus pro
pagandą, būk ‘vaduotojai’ nori 
tautai primesti savo valią“. 
Žymantas pritaria ir Vieny
bės “lietuvis su lietuviu“ 
principui, santykiaujant su 
Lietuvos žmonėmis.

Br. Raila sprendžia: 
“Veiksnių konferencijos 
manifestas kalba visos tau
tos vardu. Tat, kaip gi galė
jo nutylėti tautos valios pir
mumo principą? Kodėl, nors 
dantjį sukandus, nepareiškė, 
kad apsisprendimas dėl savo 
gyvenimo likimo rytojaus ir 
jo sąrangos priklauso, ir 
priklausys, Lietuvos lietu
viams?“

Vokietijoj Bohlau Verlag 
išleidd Friedricho Benning-

PASTABOS
hoveno Der Orden der 
Schwertbruder. Tai 525 pus
lapių veikalas su dešimčia 
žemėlapių apie senovės Lat
vijoj ir Estijoj įsikūrusi* vo
kiečių Kardininkų ordiną, se
novės Lietuvos neramų kai
myną. Autorius išsamiai nu
šviečia ordino įsikūrimą, pa
teikia visų žinomų ritierlų 
biografijėles ir apsvarsto 
ordino ekonominę, politinę, 
diplomatinę ir religinę veik
lą. Daug medžiagos Lietuvos 
istorijai.

Ordino įsikūrimo metu 
(1204-1206) riterių buvo tarp 
50 ir šimto, akivaizdoje ap
skaičiuojamų 170,000 lietu
vių, 150,000 estų, 21,000 
lyvų, 40,000 latvių, 25,000 
žemgalių, 32,000 kuršių, ir 
20,000 sėlių. Šių Baltijos 
tautų tarpe nebuvo santaikos 
nei vienybės, todėl autorius 
išdidžiai rašo apie sėkmin
gus vokiečius kolonizatorius 
kaip “kultūros nešėjus.“

E. K. Maziliauskas Euro
pos Lietuvyje rašo: Laikas 
ir sąlygos neišvengiamai 
žmonių sąmonėje Įvaro gi
lius kylius, išaukleja skir
tingas pažiūras ir nevieno
dus žvilgsnius į pasaulį. To
dėl neišvengiamai atsirado ir 
skirtumų tarp Lietuvos ir 
užsienio lietuvių. Ola reikia 
platesnio santykiavimo tarp 
tautos kamieno ir šakos, iš
naudojant kiekvieną galimy
bę. Jaunoji karta ypač turė
tų giliau viena kitą pažinti ir 
susiprasti, nes vieną gražią 
dieną jai teks politinis ir 
kultūrinis vairavimas.“

Ohio valstybės lietuvių gy
dytojų draugija jau įteikia

Dr. Jonas Puzinas, PLB Kul
tūros Tarybos pirmininkas, 
atidaro III-ji Kultūros Kon
gresą lapkr. 25 d. Chlcagoje.

vienuoliktą $1,000 metinę 
premiją mūsų kultūrinin
kams. Sig kartą apdovanotas 
Čiurlionio ansamblio įkūrė
jas ir vadovas Alfonsas Mi
kulskis. Būdingai visos pre
mijos atiteko “naujiems“ 
lietuviams. Velioniui Tyslla- 
vai, tiesa, buvo žadėta ne
pamiršti ir senųjų lietuvių 
Vienybės, bet su Jo mirtimi 
— mirė ir pažadas?

Bostono kardinolas 
Cushing sumanė per 3 metus 
atmokėti diecezijos skolas ir 
užkrovė parapijoms kvotas. 
So. Bostono lietuviai turės 
sukelti $90,000, Lawrence, 
Mass. $55,000, kitos po ma
žiau. Klebonai rūpinasi, kaip 
tai pajėgs padaryti.

ŪDŪ®S

Pasižmonėti susirinkusiems suruošta dailininkų 
ir spaudos paroda. Laikraštininkui rūpi pastaroji. 
Žurnalistų sąjungos pirmininkas pareiškė: "Ver
tinkite mūsų spaudą kaip norite, bet viena turėsite 
pripažinti — ji laisva.” Džiaugsmas, aišku, buvo 
ne vietoje, nes mūsų laikraščius gniaužia tokio pat 
kietumo ideologija, kaip Lietuvoje. Tai įrodė išei
vio su lietuviu Lietuvoje santykio ir krepšininkų ke
lionės klausimai. Vienas dienraštis net visą laidą 
sudegino, o prieš kongrestųkultūrininkai negavo pasi
aiškinti, kaip negavo ir dr. Kavolis. Vienintelis 
Amerikos lietuvių laikraštis, kuris ne į ideologinį 
antspalvį, bet lietuviško nuoširdumo težiūri — yra 
Vienybė. Ruošėjas J. Vaidely s enciklojjedijos 
XIII-tam tomui parūpino straipsnelį apie artimą 
Vienybei žmogų, advokatą Kazį Kay-Kriaučiūną 
(1872-1938). Tomo redaktorius, prof. Čcąjėnas, 
rodos, privalėjo žinoti, kad "dypukas” apie seną 
amerikietį, pats iš savęs, maža tegalėjo žinoti, bet 
leido J. Vd. pasisavinti kito šaltinio darbą ir į en
ciklopedinį pasaulį išleisti kaip "savą”. Iš darbų 
pažinsite juos. Tik išėmus kipšo širdį, sakoma, 
galima popiežium ( ir kultūrininku) tapti. 

♦ ♦ ♦

Kultūros tarybos pirmininkas, prof. Puzinas 
prisipažino, "dideliu dėmesiu” sekąs "Lietuvos 
lietuvių pastangas puoselėti tautinę gyvybę — kalbą, 
papročius, tautinę kultūrą". Sako, džiaugiasi "lie
tuviškos dvasios prasiveržimais moksle, mene ir 
kitose kūrybos srityse." Deja, nei prof. Puzinas 
nei kiti tų prasiveržimų nepateikė, kad ir paviršu
tiniškai. Savo specialybėje ( archeologijoj) prof. 
Puzinas per 20 metų užsienyje nieko neatliko, o 
Lietuvoje archeologai ruošia 1970 metams svarbų 
atlasą, kur bus suregistruoti visi mūsų senovės 
paminklai. Lietuvoje daroma pažangos ne vien ar
cheologijoj, ar gamtos moksluose, bet kalbotyroje, 
tautosakoje, klasikų leidime, net istorijoj ir socio
logijoj, kur didrusių akylumas didesnis. Tiesa J 
Lietuvos istoriją mums našiau teberašo rusas Pa-I 
šuto, vokietis Hellman, lenkas Ochmanski.

♦ ♦ ♦

Istoriko Jakšto paskaita apie lietuvių šimto 
metų išeiviją Amerikoje, rodos, jam buvo persunki 
tema. Draugo pranešimu, jis Daukanto istorijos 
leidimą ne Vienybei, bet Tėvynės Mylėtojų draugi
jai priskyrus! Tiesa, Draugo žurnalistams ne vi
sada galima patikėti. Kai bus išspausdinta, tačiau, 
gal iš tikrųjų rasime, kad "Gale lauko lazdynėlis, 
nėr nė vieno riešutėlio?" Naujas išeivis apie seną 
nepergiliausiai begali žinoti. Todėl, turint viską 
akivaizdoje, kultūros kongresas dažnai buvo Stasio 
Šimkaus dainos žodžiais, "Vai žydėk, žydėk balta 
obelėlė, sausa, be lapelių."

Linksmos Istorijos mūsų 
Sandaroje: jos atstovu 
ALTą paskirta ne koks senas 
sandarletls, ar Iš naujųjų 
liaudininkas, bet krikščionis 
demokratas dr. K. Šidlaus
kas, dargi buvęs krlkBčlonlų 
demokratų plrminlnkasl

■
Pirmas pasaulinis užsienio 

ukralnų kongresas New Yorke 
puikiai pavyko. Delegatų 18 
17 kraštų atvyko 1,003. New 
York Times dienraštyje nu
pirktas puslapis pareikšti 
laisvų ukralnų troškimus. 
Suruoštos demonstracijos, 
kuriose sudeginta Sovletijos 
vėliava.

Nutarta kongresus šaukti 
kas šešeri metai. Išrinktas 
prezidiumas ir taryba, kuri 
kas du metai keis sudėti, Ir 
vietą. Pirmiems dviems me
tams vadovaus Kanados Uk
rainai.

Prof. Puzinas praneša, kad 
prof. Ivinskis Vokietijoj yra 
parašęs Lietuvos istoriją iki 
1400 metų, net neranda lei
dėjo. Washingtone dr. K. J. 
Jurgėla turi parašęs platų 
veikalą apie 1863 sukilimą, 
bet, taip pat, neranda leidė
jo.
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JUOZAS BALTŪSIS

PARDUOTOS
VASAROS
FRAGMENTAS IS II TOMO ( tęsinys)

Virto ąžuolai
Liepė Kazytei atnešti į lovų storas vilnones jos kojines. Visas ko

jines, kokios tiktai buvo stancijos skrynioj ir visur kitur. O sulauku
si jų, sėdosi Bataitienė, patalais apsikamšė iš visų pusių ir pradėjo 
ardyti šitas kojines, o siūlus vyti į kamuolį.

— Motut, ką gi darai? — neiškentė Kazytė. — Pakilsi, o kuo 
a psiausi?

— O kad atvaikščiojau savo. Nebereikės.
Ir vijo siūlus toliau, nieko nebesakydama ir Kazytės aimanų ne 

įklausydama. O kai visus suvijo, tai ėmė megzti iš naujo su keturiais 
geležiniais virba’ais. Tiktai mezgė ne sau, o pirmiausia Antanėliui, 
paskui kitiems sūnums. Antanėlis kai pamatė — dar labiau į ašaras

— Motute, nenumirk!.
— Nutilk, skystime. Kai reikės, tai mirsiu, tavęs nepasiklausiu!
Antanėlis raudodamas ėjo laukan, o išėjęs vėl raudojo, lauke u 

tvartuose, net akys jam užtino, lūpos pabrinko ir visas jis sukežo, 
nusitaisė. O iš paskos ėjo Kazytė ir liepė neraudot. Motutė, nors 
stipriai serga, bet, dievas duos, dar pasitaisys, bus gerai, visus tris 
sūnus apvesdins, tiktai jos neištekins, ne duktė jinai šituos namuose, 
ne sava... Antanėlis klausėsi pasišniukšėdamas nosim, gniaužė aša
ras, o kad negalėjo visų užgniaužti, tai Kazytė pati jam šluostė pri
kyšte, ir Antanėlis pasilenkdavo, kad -ji geriau pasiektų. Laurynas, 
utai pamatęs, laukėsi Stanislavo:

— Tu matai?
— Taigi matau.
— Susuks šitą skystimą, paskui nebeatsuksi!
— Taigi susuks.
— Šiandien pat Kazytę laukan iš kiemo.
— Taigi kad ne laukan.
— O ko laukti? Užsibuvo merga, pats laikas. Ar tai mes kito* 

aegausim? Ačiū dievui, mūsų kieman kiekviena eisi
— Taigi motutė gyva.
— Motutė?
— Taigi motutė.
Laurynas tik rankas kratė. Stanislovas aiškino:
— Kad motutė numirus, tada laukan. O dabar kaip laukan, kai 

motutė gyva? Neduos laukan Kazytės. Kad numirusi būtų, tada, ži 
aoma... O kaip dabar? Ne laukan...

— Nutilk jau, laukan ne laukan! — piktai spiovė Laurynas ir nu 
-jo prie savo reikalų.

Nuėjo ir Stanislovas prie darbo, o eidamas vis kalbėjo:
— Kad numirusi būtų, tada, žinoma... O kaip dabar laukan? Mo 

cutė gyva, kaipgi tu laukan? O dar pyksta. Ko tau pykti? Kad motutė 
numirusi būtų...

Šitaip kalbėjo Stanislovas, ir kalbėti šitaip jis galėjo ilgai. Tik 
išsijudindavo sunkiai, o kai išsijudindavo — nebesulaikysi. Eina 
ir kalba, dirba ir kalba. Ir vis iš lėto, lyg akmenis iš žemės plėšia, 
lyg alksnio krūmą rauna. Ir visi namuose žino, kad su Stanislovu 
šitaip, tai nesiklauso jo kalbos niekas.

ir

Ir štai vieną rytą Laurynas atsikėlė pirmas, piktas dar iš vakaro 
Kagino, rūpino šeimyną pusryčių, net senoji atsišaukė nuo lovos:

— Ar jau gaspadorium pasidarei, kad rėkauji?
— Kirmija visi, miškan važiuot neprisišauksi! t
— Miške ir šūkauk, kai nuvažiuosi. O čia — namai.
— Taigi, motut...
— Patylėk! — nedavė jam kalbėti senoji. \
Gulėjo ji pusiaugula, žilus plaukus surišusi plona ir balta drobės 

>kepeta dar iš vakaro. Per naktį plaukai jai išsimušdavo iš po skepe
tos, drakanojosi į visas puses, styrojo kieti, lyg žagarai, seniai gero 
šarmo nematę. Kazytė net veidrodį atnešė jai į lovą, kad pažiūrėtų. 
Bataitienė nežiūrėjo, barėsi:

— Veidrodin kas žiūrisi? Tinginiai, pasileidėliai! ..
Ir vis dėlto siekė šepečio, padėto čia pat, ant palangės. Šepetys 

ouvo šerinis, aštrus, kietas, plačiai išleistas šukuotinu galu ir nu
smauktas lyg kriaušė antrajame gale, stangriai apvytas linine virve 
le. Užsimerkdama, dantimis pasigrikšėdama iš skausmo, draskė senoji 
šituo šepečiu žiląjį savo vėlinį.

Taip būdavo kiekvieną rytą. Taigi senu papratimu ištiesė Batai
tienė ranką šepečiu ir šiandien, o ranka jos staiga ėmė ir nukrito, ir 
pati ji loštelėjo atgal, neramiai sušukusi:

— Viešpatie, kas gi čia dabar? 1
Veidas jos papilkėįo iš karto, lyg žeme apsinešė, akys užsimerkė 

Šeimynykščiai puolė artyn, gandę ir persigandę. Laurynas griebė 
degti grabnyčią, Stanislovas prinešė jai prie lūpų švęsto vandene 
molinėlį, o Kazytė sugriebė už rankų, trynė jas, šaukė:

— Motut, atsigodėkl Motut, motutl ..
— Motut, nemirki — raudojo Antanėlis už Kazytės nugaros. •— 

Motut, ką darai? .. Nemirk, motutl ..
Senoji gulėjo kaip mirusi, tikriau, pusmirė, akis užmerkus, nu 

blyškus, nupilkėjus. Nieko negirdėjo ir nieko nematė. Ir gulėjo ji

MISKF

ilgai, net grabnyčia pradėjo varvėti Lauryno rankoj. O paskui, nei 
iš šio, nei iš to, atsiduso, veidas jos pradėjo šviesėti, ir ji pasakė, ne
atmerkdama akių:

— Nutilk, skystime!
— GiidėjOtf I — sužvigo iš džiaugsmo Antanėlis. — Mane jau 

skystimu pavadino. Nemirs motutė, nebemirs! ..
Ir tebežliaukiančiom žandais ašarom, kvatodamas šoko prie mo 

„ tinos, bučiavo jai rankas, glostė veidą, iš linksmybės paglostydamas 
tuo paėmimu ir Kazytę per pečius, nuo ko toji nelabai tesigynė. Lau
rynas užpūtė grabnyčią, pažiūrėjo, ar daug nudegė, o tada padėjo, 
kur anksčiau buvusi. Pasitraukė ir Stanislovas su molinėliu. Senoji 
lygiai kvėpavo, veidas jos vis labiau atsitaisinėjo, atmerkė akis, 
pranešė:

— Šiandien dar negiedosit.
Ir tuoj pakepė:
— Eikit kiekvienas prie savo darbų.
— Motut, aš tai nesitrauksiu. Motut, o tau vėl pasidarys bloga, — 

glaustėsi Antanėlis.
— Visiems pasakiau, — pajudino rankų pirštus Bataitienė.
Antanėlis pabučiavo motinai ranką ir vėl apsipylė ašaromis.
— Būsiu netoli. .. vis tiek būsiu netoli...
Kazytė nuskubėjo nešti pusryčius į stalą, o po pusryčių išsiruošėm 

su Laurynu iš namų. Dvejomis rogėmis. Laurynas pirmas, aš — iš 
paskos. Miškan kelio daug, kone pusė paėmimo. Ir buvo tai ne tik 
miškas, bet ir šienaujamos pievos, kur kiekvieno gaspadoriaus dalioj 
kėpsojo daržinėlė. Vasarą gaspadoriai kraudavo į jas šieną, išvilkę 
pradalges iš visų paraisčių ir išdžiovinę, o žiemą, kai užšaldavo visos 
balos ir pasidarydavo rogių kelias, gabendavo namo. Ir dabar mes 
važiavom su Laurynu šieno, o ne malkų ar žabarų.

Dar nepr.važiavus savosios daržinės, Laurynas įtempė vadeles, 
sukluso ir parodė ranka man suklusti. Arkliai sustojo, karpydami 
ausimis, o Laurynas žiūrėjo žemyn ir klausėsi. Labai toli, gal antro
joj miško pusėj, o gal ir toliau, kažkas kažką darė:

— Šmakšt, šmakšt!..
Laurynas pririšo arklį prie medžio, pristūmė manąjį prie savųjų 

rogių ir nusėlmo m.šku garso pusėn. Ir ne taipjau toli mums paėjus, 
garsas pasirodė čia pat, šalimais, ir jau visiškai aiškiai:

— Šmakšt, šmakšt! ..
Tarp medžių supilkavo žmogaus nugara, ilga ir siaura, lyg karsto

Tąsi lama 7 p s/.
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FUGA SU SIDABRINIAIS PlOKLAIS

.. .Džiūstantį gomurį ledo šukė svilina...
Stoviu nakty — kaip ant slenksčio — nekenčiama ar 

mylima?.. 
Tūkstančiai žingsnių groja sniege — kaip sidabriniai 

piūklai. 
Noriu šią naktį stebuklo. ..

.. .Dugne. Su medžiais. O medžiai — kaip surakintos 
mintys. 

Klausiu: „Kieno čia žingsniai artėja — kaip 
sidabriniai piūklai?.

Ką jie darys su manim? Išduos? Apeis? Pakels ar 
sumindys...“

Noriu stebuklo. ..

.. .Eglės viršūnėj, o pašaknes graužia slibinas. ..

.. .Netariamas vardas džiūstantį gomurį svilina.. .
Autore - poetė Janina Degutytė

Dvylika juodvarnių brolių atlekia: „Lauk šią naktį 
stebuklo...“

Žingsniai speige brėžias per širdį — kaip 
sidabriniai piūklai...

♦

— Aš ateinu iš smilčių,
iš griuvėsių,

iš laužaviečių, — 
argi esi didesnis už mane? —

klausia žolė.
— Aš atnešu giesmės laše

didžiulį dangų, —
argi esi dosnesnis už mane? —

, klausia vyturys.

lenta. Žmogus kirto medį, o jo nugara nesilankstė, lyg iš tikrųjų 
ne nugara, o karsto lenta. 7 
glaudęs už medžio, o paskui šoko prie žmogaus 
nešė jo sveikata:

Puil..
Žmogus pritūpė iš netikėtum 

plumpt j gitų sniegą. Laurynas — 
į žmogų: ,

-*• Kelintą džiauni, šunie?
Žmogus'klapsėjo akimis, tikėdamas ir vėl netikėdamas, kas 

su juo atsitiko. Ir aš iš karto pažinau jį. Buvo tai Laužynės Untulis, 
skurdžius ir daugiavaikis. Gyveno jis dūminėj pirkioj, pačiame 
raišty, kur niekas neaugo, tiktai nukarę alksniai ir šašuoti karklai, iš 
kurių nė kęselio nenupinsi, o dar žydėjo puplaiškiai ir laužėsi asiūk
liai, aštrūs ir kieti, tikra geležis. Ir gal dėl šito gyvenimo paraistėj, 
o gal ir ko kita, Untulis mažai tepanėšėjo į kitus žmones, o daugiau 
į paraistės kimsus. Net barzda jam žėlė ne kaip kitų, leido ataugas 
į visas puses, neregėtai panašias į paraistės asiūklius. Amžinai jjuo- 
dusiu nuo dūmų veidu, ilgšas, persijuosęs mazguotu knatu rudinę, 
žiemą ir vasarą nenueinančią nuo jo pečių, įsistojęs į medipades 
klumpes, net vaikščiojo Untulis ne kaip visi, o čiaužė kažkaip šonu, 
beveik skersomis. Žiūrėjo daugiausia žemyn, tarytum kas po kojotais 
būtų jam pabarstęs gerų dalykų, o jis turi surasti, tiktai niekaip ne
suranda. Ir dabar, Lauryno pagautas, jis žiūrėjo ne kur kitur, tiktai 
žemyn, o po jo kojomis gulėjo nuleistas jaunas uosiukas.

— Tai kelintą, šunie? — neatleido Laurynas.
— Aš nevagiu, — pasakė Untulis, nepakeldamas akių.

jo nugara nesilankstė, lyg iš tikrųjų būtų 
Laurynas prisėlino artyn, pastovėjo ųžsi- 
ii šoko prie žmogaus ir suriko, kiek tiktai

Žmogus pritūpė iš netikėtumo, kirvis kaborkšt jam iš rankų, 
prie kirvio, capt už koto, atsisuko

čia

pa-

pasakė Untulis. — Tu gi žinai,

— Nevagi? Tai tu, vadinasi, nevagi? O kas čia guli, šunie? Sakyk 
geruoju, kelintą nuleidai?

— Nevagiu aš... Pavaža sulūžo, tai, sakau, gal uosiuką kokį... 
pavažai.

— Kokiai pavažai, sukčiau? Kam tau pavaža, kai tu nė padvėsu- 
sio kuino neturi? — siuto Laurynas. — Turgun tempi mano uosiu- 
kus, taip ir sakyk. Turgun, turgun tempi, parduodi turguj ir pralakiI

Untulis patylėjo, pakėlė galvą, pasižiūrėjo į Lauryną ir nusijuokė.
— Ko dar čiaupaisi, vagie? I — rėkė Laurynas. *— Aš tau kad pa- 

sičiaupysiul Kalėjime tu man supūsiI
— Kad aš nelaku, Laurynai, 

kaip gimęs burnon šlako neimu.
Ir jis nusijuokė dar linksmiau, o Laurynas dėl šito visai jau pa

siuto. Jis, žinoma, negalėjo kitaip. Juk rėkdavo namuose ant visų už 
nukritusį šapelį, sukuopdavo net arklių mėšlą iš patvorių ir sunešda
vo krepšiu į tvartus, vis šaukdamas, kad šeimyna namus pustė j a. O 
čia gi buvo ne šapelis ir ne arklio mėšlo guoga, o visas uosiukas. Tai
gi dabar Laurynas tirštai paraudonavo, prišoko prie Untulio ir pra
dėjo jį kratyti už krūtinės:

— Prageri, vagie! Visą gyvenimą nuo tavęs kaip nuo pragaro 
neša! Prisipažink, tau sakauI

— Kad ne vagis aš...
— Vagis! Ir tu pats vagis, ir tavo boba vagilė, ir tavo vaikai va

giliukai I Prisipažink, bus geriau. Geruoju prisipažinki
— Uosiuką tiktai, sakau. Pavaža man sulūžo.
— Meluoji, šunie! — sugriebė Laurynas vėl jį už krūtinės. — Ko

kios tau pavažos reikia, kai ne tik kuino, o išplerpusių rogių tu ne
turi? Nieko tu neturi, driskiau! Prisipažink!..

— Taigi Matijošius kuiną davė... Ir roges. Žabarų nuvažiavau, 
p čia pavaža: krekšt. Matijošius ir sako: kad sulaužei — atitaisyk. O
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— Aš tik sraute gyva,
dūstu ant kranto, —

argi esi laisvesnis už mane? —
klausia žuvis.

— Ir vejasi mane medžiotojas miškų tankmėj. .. 
argi esi greitesnis už mane? —

klausia stirna.

— Aš taip pat ateinu
iš smilčių, iš griuvėsių, iš laužaviečių.
Aš taip pat atnešu
giesmės laše didžiulį dangų.
Ir dūstu aš taip pat
ant kiekvieno kranto.
Ir švininė kulka
taip pat ieško mano širdies.

JANINA DEGUTYTE

kur uosiuką paimsi? Bijok tu dievo, Laurynai, — kalbėjo Untulis, 
Lauryno kratomas.

— Meluoji, vagie! — rėkė Laurynas, bet Untulj paleido, kadangi 
visai užduso jį bekratydamas. — Į kalėjimą įgrūsiu tavel

— Kur jau kalėjiman... Atidirbti galiu už uosiuką.. .
— O kam man tavo darbas, atputnagi tu? Darbą aš pats pada

rysiu, o kas man uosiuką ataugins?
Untulis ilgai tylėjo, vėl nudelbęs akis ir giliai galvodamas. Paskui 

pranešė Laurynui:
— Vis dėlto nevogiau aš.
Laurynas nebenorėjo kalbėti, tai pamojo ranka, paliepė:
— Padėsi pasikrauti mums vežimus, o tada parsivarysiu tave na

mo. Tu man prisipažinsi, kaip tu nevogeiI
— Kur namo. .. Atidirbti galiu... jeigu reikia.
Bet Laurynas nebesiRlausė, užsikišo Untulio kirvį už juostos, pa

mojo vagiui sėsti j roges. Ir tas įsisėdo, vis dar prašydamas:
— Kur jau namo? Atidirbti, sakau, galiu gi. ..
— Nereikėjo vogti!
— Nevogiau aš. .. Kaip gimęs, nė šapelio svetimo. . . Tiktai vai

kai prie šalto pečiaus, o čia Matijošius. . . Kaip tyčia pavaža: krekšt. ..
— Nutilk, o tai krekštelsiu botkočiu per makaulę! . .
Untulis, matvt, suprato, kad kalbėti tikrai nebereikia, tai jau ty

lėdamas krovė roges drauge su Laurynu, o kai pakrovė abejas, vėl 
neiškentė:

— Nebūk galvijas, Laurynai... Eisiu aš sau namo.
— Ogi keliauk nors pragaran, tiktai kirvio atgal tai negausi. Atei

si dar tu man kirvio... Keliais dar tu man atšliaušil
Untulis pastovėjo, pagalvojo, o paskui sėdo ant manojo vežimo, 

matyt, nutaręs, kad be kirv.o vis tiek nebus gyvenimo. Taip mes ir 
pasijudinom iš miško, jau trise. Ir važiavom mišku, o paskui ir lau
kais, ir Untulis nebetarė nė vieno žodžio.

O neprivažiavę dar namų, iš tolo pamatėm Stanislovą, stovintį 
prie vartų. Kai lik išvydo mus, tuoj paėjėjo artyn ir iš karto pasakė:

— Motutei blogai
— Vėl?
— Taigi. Ir visai prastai. Tavęs klausia...
Laurynas pasižiūrėjo į Stanislovą, paskui j Untulį, skėstelėjo ran

komis, lyg nežinodamas, ką daryti. Stanislovas taip pat pasižiūrėjo 
j Untulį, paklausė: ,

— Tau ko reikia?
— Uosiuką nuleido. Ir dar meluoja! Va, ir kirvis, — parodė Lau

rynas. — Ką dabar su juo, su velniu, daryt?
— Atiduok kirvį, tegu sau. Motutė vaduojasi...
— Kad .motutė vaduojasi, tai uosiukus leist? Ne taip kalbi, Sta

nislovai.
— Tavęs klausia motutė. Klausia ir klausia. Tu eik vidun...
— Aš vidun, o tu Untulį — pro vartus? Kad vėl vogtų? Žinau 

aš tavel
Stanislovas nieko nebesakė, tik priėjo prie Lauryno, ištraukė jam 

iš už juostos kirvį, metė Untuliui.
— Eik_saul — pasakė rūsčiai. — Radai laiką vogti! ..

Kirvis šmektelėjo j sniegą, prie Untulio kojų, ir aš tik dabai pa
mačiau, kad vagies apavas prastesnis net už jo rudinę, kairės kojos 
mažasis pirštas visai išėjęs laukan, raudonas ir murzinas. Untulis pa
silenkė, pasibraukė kirvį po pažasčia ir pranešė Stanislovui, ką buvo 
jau sakęs miške Laurynui:

— Nevagiu aš.
— Eik sau, eik.

Bus daugiau
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ANTANAS KARUŽAS

LIETUVOS MUZIKU L AII IMI Ė JII Ml AII

Salomėja Narkėliūnaitė

Paryžiuje įvykusiame 
tarptautiniame konkurse, 
kuriame dalyvavo pasaulinio 
garso muzikos įgrojlmo fir
mos, aukščiausias atžymėji- 
mas už 1967 m. — Grand 
Prix — atiteko lietuvio va
dovaujamai lenkų "Polskle 
Nagranla”.

Tasai lietuvis tai vilnie
tis Antanas Karužas, pokario 
metais gyvenąs Varšuvoje ir 
pasižymėjus Lenkijos muzikų 
pasaulyje. Šiuo metu Karu
žas yra docentu Varšuvos 
Aukštesniojoje muzikos mo
kykloje muzikinės režisūros 
skyriuje ir Lenkijos muziki
nių |2roJlmV muzikos reži
sierium.

Karužo vadovautų įgrojlmų 
premija yra būdinga ir tuo, 
kad tasai pat veikalas — K. 
Penderecklo "Pasija” (pagal 
šv. Luką), to paties dirigen
to vadovaujamas Ir tam pa
čiam menininkų sąstatui da
lyvaujant, buvo atliktas ir 
prancūzų firmos "Harmonla 
Mundi”,

"Pasijos” Jgrojlmas at
liktas šv. Katarinos bažny
čioje Krokuvoje. Veikalo at
likime dalyvavo net keturi 
chorai, simfoninis orkestras 
ir solistai — iš viso apie 
250 asmenų. Karužo talkinin
kais, šį kūrinį užrašant į 
juostas, buvo garso operato
rius Janusz Polio, montaži
ninkas Roman Minkowski, 
techninis prižiūrėtojas Wles- 
law Krogulskl Ir įgrojlmų 
tvarkytoja Barbara Braun.

Naujos mūzos ženkle
Lenkijos spauda paskyrė 

apsčiai vietos tam laimėji
mui atžymėti ir įdėjo pasi
kalbėjimus su pačiu tų įgro- 
Jimų autoriumi, pabrėždama, 
kad, nūdienėmis sąlygomis, 
muzikos įrašymai tampa 
nauja meno sritimi, savo
tiška nauja mūza.

Ta proga Karužas apibū
dino ir muzikos režisierių, 
kaip profesiją. Kaip fotogra
fija padedanti dalyką pavaiz
duoti vizualiniu būdu, taip 
fonograflja leidžia suimti 
garsus, bet tie garsai yra 
skirtingi nuo garsų, skam
bančių koncertinėje salėje. 
Kokį muzikos vaizdą pada
ryti — tai ir yra muzikos 
režisieriaus uždavinys. Jo 
pateikiama muzikinė tikrovė 
gali būti Įvairi, pareinanti 
nuo Jo paties Individualumo 
ir nuo to, kokiomis koncerto 
atlikimo priemonėmis jisai 
naudojasi. Tokiu būdu muzi
kos režisierius turi būti ne 
tik muzikas, bet jam reikia 
nusimanyti ir techniškuose 
dalykuose.

Prieš užimdamas "Polskle 
Nagrania” muzikinio reži
sieriaus postą, Karužas Var
šuvos Aukštesniojoje muzi
kos mokykloje buvo prof. St. 
Spinalsio fortepiono klasės 
pavaduotoju, o 1954 m. toje 
mokykloje įkūrus muzikos 
režisūros skyrių, pradėjo 
jame darbuotis. Tame sky
riuje dirbama trijose sri
tyse: radio, filmo ir meninės 
fonografljos. Salia pagrindi
nio dalyko — garso režisū
ros, studentams yra privalo
mi dalykai iš akustikos, 
elektroakustlkos, matemati
kos ir fizikos.

Korespondento klausiamas 
apie įgrojlmų muzikos atei
tį, Karužas atsakė:
’"Žinomas amerikietis 

pianistas Glenn Gould tvirti
na, kad už 50 metų Ameri
koje tradicinė koncertų for
ma numirs natūralia mirti
mi. Esą, žmonės rinksis 
klausytis muzikos į specia
lias akustiniai parengtas 
sales, o koncertai mūsų da
bartiniu supratimu vyks tik
tai išimtinėmis iškilmingo
mis progomis.

Aš iš esmės nepasitikiu 
visokiais horoskopais. Ne
manau, kad kada nors ateity
je plokštelių muzikos kon
certai išstumtų tradicines 
koncertavimo formas, taip 
kaip filmas niekados nepa
keis gyvo vaidinimo (teatro), 
kadangi yra tai atskira meno 
IšraiŠKos šaka, nežiūrint 
daugelio panašumų. Bet ho
roskopai, kad ir netikri, esti 
laiko ženklu. Jie liudija apie 
gaivalingą fonografljos eks
pansiją, kuri, palyginti, per 
labai trumpą laiką padarė 
milžinišką Šuoli nuo primi
tyvaus Edisono fonografo iki 
nūdienio videogramofono”.

Karužas yra žinomos Vil
niaus lietuvių šeimos. Jisai 
1931 m. baigė Vilniaus Vy
tauto Didžiojo Gimnaziją, 
muziką studijavo Muzikos 
konservatorijoje Vilniuje, 
vėliau Varšuvoje. Lietuvai 
atgavus Vilnių, Jisai dirbo 
kaip Vilniaus valstybinio ra
diofono muzikos skyriaus re
daktorius ir akompaniato
rius. Muzikos klausimais yra 
rašąs spaudoje.

Atkelta iŠ 7 psl.

pasirenka mažąsias muzikos 
formas, kurios reikalauja iš 
menininko gilaus pasiruoši
mo. Si kryptis pastebima ne 
tik Lietuvoje, bet ir — viso 
pasaulio jaunime, jaunieji 
kompozitoriai dabar labai 
daug dėmesio skiria kameri
nei muzikai. Ir per ją per 
kamerinę muziką, jaunieji 
ateina prie tobulumo, 
išmoksta giliau įžvelgti in
dividualybę, daugiau apibend
rinti ir rinktis jau apibend
rinančias be nd ra žmogiška s 
temas, kurios reikalauja dar 
gilesnio pasiruošimo. Tiki
masi, kad netolimoj ateity 
sulauksime ir pačių įdo
miausių stambiųjų kurinių. 
Jaunimui būdingas siekimas, 
kad kiekvienas kūrinys tartų 
svarų žodį, nebūtų tik sau, 
kad tas kūrinys būtų išbaig
tas, meistriškas. Tai kartu 
ir kelias, kuris padės jiems 
ateity gvildenti platesnes 
temas, apibendrinti gyveni
mo medžiagą.

Plenumas labai turtingas 
žanrais. Salia sceninių vei
kalų skamba simfonijos ir 
kameriniai kūriniai. Bus su
ruoštas ištisas chorinės mu
zikos koncertas, kuriame da
lyvaus Respublikinių moky
tojų namų berniukų choras 
"Ąžuoliukas”, LTSR nusi
pelnęs kolektyvas vyrų cho
ras Varpas”, Lietuvos 
Valstybinio radijo ir televi
zijos komiteto mišrus cho
ras, kurio moterų grupė at
liks ir keletą moterų choro 
dainų.

Noriu pakalbėti ir apie 
liaudies dainas. Jų harmo
nizavimui keliami dideli rei
kalavimai, o iš chorų laukia
ma didelio meistriškumo.

Scena ii operos " Rožės tydi raudonai". Libretas - 
J, Lapasinsko, pagal rašytojo A. Bieliausko romaną. 
Muzika - komp, V. Baumilo, Nuotraukoje - Gircienė, 
(solistė B, Petravičienė kairėje) ir Raselė (solistė J. 
Ragaišytė),

DAR APIE LIETUVOS "ĄŽUOLIUKUS"
(Žiūr, nuotrauką I psl,)

Prieš kelerius metus Haris Perelsteinas — berniukų 
choro entuziastas — perėjo Vilniaus vidurines mokyklas 
ir susirado trisdešimt penkis vaikus, kurie ne tik norėjo, 
bet ir galėjo gerai dainuoti...

O šiandien?..
Lietuvos Ąžuoliukų pavyzdiniame kolektyve — berniukų 

chore — dainuoja apie du šimtus jaunųjų dainininkų. Ir 
patekti į šį kolektyvą nelengva — iš dešimties priimamas 
tik vienas, pats gabiausias. Kolektyvas koncertavo ne vien 
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Palangoje, bet ir 
Rygoje, Taline, Maskvoje. Jo pavyzdžiu Kaune, Kapsuke, 
Panevėžy ir Klaipėdoje įsikūrė panašūs chorai. Nuo seno
sios klasikos Iki šiuolaiKlnlų kūrinių — viskas šiam cho
rui skamba gerai.

Ne kiekvienas net profesionalinis ansamblis gali pasi
girti tokiu darniu sąskambiu, tokiu Jautriu interpretavimu, 
kaip "Ąžuoliukas”. Tai neatsitiktina. Juk kiekvienas ber
niukas įgyja ir muzikos teorijos, solfedžio žinių, mokosi 
groti kuriuo nors instrumentu.

Vilniaus Valstybinės filharmonijos salė erdvi, kasdien 
joje vyksta koncertai. Kai koncertuoja "Ąžuoliukas”, — 
nė vienos tuščios kėdės nerasi. Tai kalba ne tik apie šio 
kolektyvo populiarumą, bet Ir meninį lygį.
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Jei liaudies daina taip har
monizuota, kad ją atlikti įdo
mu ir profesionalų kolekty
vui, tai labiau išryškinama 
dainos meninė pusė.

įtraukėme į programą ir 
Vilniaus pučiamųjų orkestrą 
"Trimitą”, ir liaudies mu
zikai atstovaujančius LTSR 
Valstybinį nusipelniusį dainų 
ir šokių liaudies ansamblį 
"Lietuva”, ir naują kamerinį 
liaudies instrumentų an
samblį "Sutartine”.

Jei pažvelgsime į Lietuvos 
muzikinį gyvenimą, atvedusį 
į šį plenumą, tai teks paste
bėti, kad žmonės nori muzi
kuoti, ypač jaunimas. Jie sa
vanoriškai organizuoja nau
jus instrumentinius ir dainų 
kolektyvus. Jų tarpe ir stu
dentai. Greta kamerinio or
kestro atsirado naujas pučia
mųjų kvintetas, naujas stygi
nis Kvartetas, naujas kame
rinis orkestras. Žmonės nori 
dainuoti! Ir tai labai gerai 
išreiškia tą dvasinį pakili
mą. Dar metai, kiti, ir mes 
turėsim tikrai daug labai 
įdomių, puikių muzikos atli
kėjų kolektyvų.

Dabarties tematika ir dide
lis pakilimas. Muziką mūsų 
Lietuvoje jie lydi kaip ir ki
tas meno šakas —literatūrą, 
dailę. Muzikai stengiasi tarti 
savo svarų žodį aktualiau
siais šiandienos klausimais, 
netgi per intymiuosius ma
žųjų formų kūrinius.

* Vilniaus filharmonijos 
styginis kvartetas koncerta
vo Švedijoj. Stockholm radio
fonas įrekordavo Ilaydno ir 
Juzeliūno atliktus kūrinius.
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Kaip grirnq, taip ir kvepalus moteris turi 
naudoti saikingai. Kokias a tetas kvepinti, 
kad aromatus \ ienodui skleistųsi aplink? •

Lž ausų, ten, kur pradeda augti plaukai 
Kaklo duobelę.
Kaklą I užpakaly /<*/.

ir cheminis sušukavimas kenkia 
taip pat, kaip ir dažnas plaukų 
vėlimas. Nekenkia šalti sušuka- 
po to plaukai neperdžiovinami

plaukų

GYVENIMO BUDAS GYDO
GYVENIMO BUDAS SARGDINA

Mama, ar dramblys lokio didumo?

Dažnai motinos ateina pas gydytoją kos
metologą su dukterimis, kurių tankios ka
sos virtę plonomis kasytėmis. Taip dažnai

kaip 
kvėpintis?

Vieni žmonės turi Šj sugebėjimą di
desnį, kiti — mažesnį. Ir tų pačių žmo
nių šis sugebėjimas kariais padidėja, 
kartais sumažėja.

Plaukus muilinkite ne daugiau 
kaip du kartus lėtais, apskritais pirštų ju
desiais, kartu masažuojant galvos odą. Pu
tas nuplaukite du-tris kartus karšiu vande
niu. Jei norite, kad plaukai būtų minkšti ir 
blizgėtų, į skalavimui skirtą vandenį įpil
kite citrinos sulčių arba valgomą šaukštą 
acto. Šviesius plaukus galima skalauti su 
ramunėlių nuoviru.

Išplovusios galvą, plaukus atsargiai nu
šluostykite minkštu rankšluosčiu. Nepatar
tina šlapių plaukti aprišti skarele. Kenks
minga plaukus dažnai džiovinti elektriniu 
džiovintuvu.

Naudinga galvą kasdien pamasažuoti 5
7 minutes. Lėtais, apskritais išskėstų piršlį} 
judesiais galva masažuojama įvairiomis 
kryptimis: nuo viršugalvio, palaipsniu; 
pereinant prie ausi}.

Jei galvos oda pernelyg sausa, pabandy 
kite ją įtrinti. k ....... _ .

t-allejų; galvą*keleta»*vdlandų. reiki 
aprišti polietilenine skarute, o po to Išplau
ti.

grožis
Ko nenuliūdina plaukų slinkimas. Tačiau 

Žrhonės paprastai laiku nepagalvoja, kaip 
to išvengti, nors kol kas nėra radikalią 
priemonių iškritusiems plaukams atauginti.

Plaukų slinkimas ir tankumas priklauso 
nuo bendros organizmo būklės, nervų sis
temos, vidaus sekrecijos liaukų, medžiagų 
apykaitos. Plaukų augimui turi įtakos ir vi
tamino A, kalcio bei magnio kiekis orga
nizme.

Jei plaukai pradeda smarkiai slinkti, 
įeikia rimtai susirūpinti, nes nei jų kirpi
mas, nei skutimas nepadės. Plaukams iš
saugoti pirmiausia padeda gera galvos 
priežiūra. Tbdėl kas 7—10 dienų galvą rei
kia plauti arba jos odą prie plaukų šaknų 
įtrinti specialiu gydytojo dermatologo arba 
kosmetologo paskirtu tepalu.

Galvą plauti patariama virintu 50—55 
laipsnių šilumos vandeniu.

atsitinka, jei plaukai perdaug kietai pina
mi arba suveržiami kaspinu. O kartais ne
kantrios vaikiškos rankos plaukus šukuoja 
neatsargiai, išrandamos juos.

Daugelis moterų pačios kaltos, kad jų 
plaukai susilpnėja. Vienos, pavyzdžiui, net 
kambaryje būna su skarele ir joms galv<. 
kaista, o kilos, atvirkščiai, net per šalt} 
vaikšto be kepurės, o nuo šalčio susitrau
kia kraujo indai. Tai irgi kenkia.

Kokias geriausia daryti šukuosenas?

Karstas
plaukams 
raitymas, 
vimai, jei 
Galima ir pačioms namie gražiai sutvarkyti 
plaukus, suvilgtus juos alum

pašildytu augaliniu aliejumi.
' itV Alkūnių HcnĮiimą.

Kelių /lenkimą.
Smilkinius.
Vidinę rankų pusę.
Vasarą galima kvepinti lik tas vielas 

kurių nepasiekia saules spinduliai. Kitaip 
odoje gali atsirasti demes, karius paskui 
labui sunku pašalimi.

Kaip kartais įsivaizduojame gydymą? 
Kad reikia gerti lašiukus, miliukus, leis
tis injekcijas. Mėgstame nuvažiuoti j 
kurortą, gerti mineralinius vandenis, gy
dytis voniomis. Šitos priemonės turin
čios grąžinti gerą savijautą, darbingą, 
žvali/j nuotaiką, pašalinti visus negala
vimus, skausmus.

Štai kartą žmogus ateina j poliklini
ką ir sako: „Kažin kas čia man pasta
ruoju laiku pasidarė? Širdis smarkiai 
plaka, savijauta baisiai bloga. Duokit, 
daktaro, kokių vaisių". Ir reikalauja 
žmogus kokių nors milMrtį ar lašiukų, 
kuriuos išgėręs, jis galėtų toliau Ištiso
mis dienomis sėdėti susilenkęs prie ra
šomojo stalo, prirūkytame kabinete, val
gyti už tris riebaus, saldaus maisto, 
ūžti prie stalo.

Kaip atsiranda liga? Ir kaip grąžina
ma sveikata?

Kodėl vienas žmogus suserga nuo 
menkiausio skersvėjo, basas ant grin
dų atsistojęs ima sloguoti, kosėti, čiau
dėti, o kitas viduržiemį maudosi upėje 
ir trykšte trykšta sveikata? Kodėl tos 
pačios akys, kurios, normaliai išmiego
jus, pailsėjus, buvo visai sveikos, po 
bemiegės naktie? patinsta, parausta, 
pradeda peršėti?

O atsitinka taip dėl to, kad nualpo 
akis plaunančių ašarų veikliosios bpsi- 
gynimd priemonės. Sumažėjo organiz
mo atsparumas.

Kaip suaktyvinti organizmo prisitaiky
mo sugebėjimus, kaip išlaikyti gerą sa
vijautą, darbingumą?

žmogui augant, gyvenant, organiz
me savo žymę palieka Iflekviena diena, 
kiekvienas teigiamas ar neigiamas iš
orės poveikis, kiekviena persirgta liga, 
kiekvienas pergyvenimas, visas gyveni
mo stilius, laikysena, savitvarda, maiti
nimasis, darbas ir poilsis. Visa tai for
muoja žmogų ne tik plačių ar siaurų 
pečių, bet nulemia ir sugebėjimą dau
giau ar mažiau prisilaikyti prie išorinių 
ir vidinių dirgiklių poveikio. Šie suge
bėjimai, kaip matom, formuojasi diena 
iš dienos, mėnesiais, metais.

žmogaus organizmas ilgais vystymosi 
tūkstantmečiais prisilaikė trečdalį paros 
intensyviai dirbti tiek raumenimis, tiek 
ir psichiniais mechanizmais. žmogaus 
sveikatai yra reikalingas fizinis darbas 
arba bent fizinė mankšta, Sveikatai taip 
pat reikalingas grūdinimašis. Kada šal
tas oras, vanduo, saulės šviesa veikia 
nūbgą kūną, jis tampa atsparesnis, re
čiau persišaldo. Jis rečiau suserga slo
ga ir kitomis peršalimo ligomis.

Smegenų žievė gali pakelti kitų cenf-

rinės nervų sistemos dalių tonusą. To
dėl mėgstamas darbas, bepdravimas su 
draugais mažiau vargina, todėl gera 
nuotaika pagerina viso organizmo dar
bą. žmogui būtina pasijuokti, pabend
rauti su kitais žmonėmis; būtina jaus
tis pilnaverčiu visuomenės nariu, įne
šusiu savo darbo dalį j bendrą žmoni
jos lobyną. Būtina ir atsipalaiduoti, pa
keisti įspūdžius, pamiegoti pilnaverčiu 
miegu. Būtinas įvairaus maisto minimu
mas, grynas oras.

Jei šis gyvenimo ritmas sutrinka, Žmo
gus pajunta lyg ir pavojaus signalus; 
skausmą, blogą savijautą. Tai signalai, 
kad einama neteisinga linkme, kad gy
venimo būdą reikia keisti.

Tada žmogus sunerimsta, ieško iš
eities, kreipiasi j gydytoją, prašydamas 
pašalinti pradėjusius jį varginti reiški
nius. Geras gydytojas įsiklauso j šj sig
nalą, pasinaudoja juo, bet neskuba jo 
paraližuoti kokiais nors nuskausminan
čiais vaistais. Labai dažnai ligoniui rei
kalingi ne tiek vaistai, įvairios proce
dūros, kiek gyvenimo būdo pakeiti
mas. Nusisėdėjusiam proto darbininkui 
dažnai trūksta gryno oro, gamtos, rau
menų daibo, saiko emocijų srityje, svei
ko juoko, pasitenkinimo savo darbu.

Vaistai veikia dirbtinai ir trumpai, 
teisingas gyvenimo būdas — natūraliai 
ir pastoviai. Tai stipri ir gera sveikatin- 
guipo priemonė. To niekuomet nederė
tų užmiršti.

Gyd. P. BUTKEVICIUS

Vienas džentelmenas kasdien sustoda
mas bare, užsisakydavo po du gėrimus 
dviejuose stikliuose. Patarnautojas pa
galiau iSdriso paklausti, kodėl geria iš 
dvieję stikllukę, o ne viename dvigubą 
porciją.

Džentelmenas aiškino, kad geria vieną 
it savo sveikatą, o kitą į žmonos.

Po kurio laiko ateidamas j tą barą Jau 
užsakinėjo tik po vieną gėrimą.

Pa ta mauto ja s vėl klausia, kas atsitiko?
- Mano žmonai gydytojas uždraudė ger

ti, - džentelmonas atsakė.

♦ Viena Italy žurnalistė neseniai aptiko 
Malajy džiunglėse gentį, kurioje iki šiol 
išlikęs matriarchatas, visas genties tur
tas priklauso moterims, o paveldi Jįduk- 
terys. Kaime įsikūrusios vien moteiys su 
mažais valkais, o vyrai gyvena atskirai, 
nuošaliau, pas savo tėvus. Ateiti į kaimą 
Jie turi teisę kartą per savaitę ar per 
mėnesi, kada, kaip Išsireiškė viena čia- 
buvė, ’‘vyry draugija mums maloni ir 
geistina”.

Kad atkrelpty į save moters dėmesį ir 
būty Jos pasirinktas, vyras privalo mokė
ti kokij nors amatą. Tingūs vyrai grąžina 
mi Jy motinoms.
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uomijos 50 metų nepriklausomybės šventė
JONAS VALAITIS

Gruodžio 6 d. Suomija mi
nėjo savo nepriklausomybės 
50 metu sukakti.

Suomija, kuri taip atkak
liai kovo už savo krašto ne
priklausomybę ir II Pasau
linio karo metu, susilaukė 
viso pasaulio pagarbos ir 
simpatijos. Suomija ir dabar 
tebėra viena nedaugelio 
valstybių, mokančių savo 
skolas Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms.

Teisingumas tapo tautos 
simboliu. Gal todėl, kad se
novėje už vagystę piktada
riams nukirsdavo rankas. Ir 
šiandien Suomijos gyventojai 
durims raktų nenaudoja, nes 
ten vagysčių nėra.

Posakis, kad gyvendami ant 
akmens, o valgo žemės duo
ną - taip pat yra teisybė. 
Kraštas labai akmeningas, 
ežerų net per 10,000, gau
siai miškų, pramonė Išvys
tyta. Todėl žemės Qk^ pavyz
dingai vesti, atsižvelgiant dar 
ir i, nepalankias klimato są
lygas, reikia ypatingo pasi

Winter Garden Tavern Inc
1883 Madison Street 

Brooklyn 27, N. Y. 
Tel. EVergreen 2-6440

VYT. BELECKAS 
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

i
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JIE GYVENA ANT AKMENS.

šventimo. Bet nežiūrint ne
palankių sąlygų - Suomija 
minta savo duona . ,

Suomiai vėtyti ir mėtyti, 
ne vien gamtos, bet ir savo 
kaimynų. Nuo 1154 m. Juos 
valdė švedai Iki 1809 m. Suo
miai, todėl , persiėmę švedų 
kultūra. Švedijai pralaimė
jus karą prieš Rusiją, rusų 
carai Suomiją prisijungė sau. 
Bet suomių kultūra, atsparu
mas, kovingumas - Jiems da
vė sąlygas gyventi autonomi
nėmis teisėmis ir Rusijos ri
bose.

Po Rusijos revoliucijos, 
Suomija, kaip ir kitos Pabal
tijo valstybės, išsikovojo sa
vo nepriklausomybę.

1939 m., kare prieš Sovie
tų Sąjunga neteko 16,000 kva
dratinių mylių žemės prie 
Ladogos ežero, Vlipurio Ir 
Karelijos. 1944 m. Sovietai 
iš Suomijos atėmė Petsamoir 
Porkkalos teritorijas. Kovo
se žuvo 3% Suomijos gyven
tojų, o kaip pralaimėtojai. 
Sovietams turėjo dar sumo

kėti 300 milijonų dolerių re
paracijų. Ir šią skolą Suomi
ja IšmoKėJol

1948 m., Sovietams pade
dant, komunistai iš vidaus 
bandė pasigrobti Suomijos 
valdžią, bet jiems nepavyko. 
Komunistus 1 valdžią suo
miai tepriėmė pereitais me
tais.

Suomija tvarkosi demokra
tiškai. Nors gyvena Sovietų 
Rusijos pašonėje, sugeba iš
silaikyti neitrall.

Suomija laiminga, kad turi 
tiek žemės turtų. Suomija ir 
Kanada pasaulį aprūpina po
piermalkėmis. Ten gerai iš
vystytos vario Ir kitokio pa
sauliui reikaĮ|ngo metalo ka
syklos. 80% prekybos palaiko 
su vakani pasauliu, ypač Di
džiąja Britanija.

Suomijos darbininkai sąži
ningai dirba ir gyvena geriau 
už kitų kraštų darbininkus. 
Jie kasmet gauna net 6 sa
vaites atostogų. Skaito dau
giausia knygų, sportuoja si ir 
grūdinasi žiaurioje, šaltoje 
gamtoje. Jie taip pat daugiau
sia naudojasi gamtos gėry
bėmis, grynu šiaurės pušynų 
oru.

Helsinkyje vykstančiose 50 
m. nepriklausomybės sukak
ties ceremonijose, tarp kitų, 
dalyvavo ir Sovietų Sąjungos 
prezidentas Podgorny. Jis 
stebėjo paradą, kuriame bu
vo parodyta daugiausia britų 
ir prancūzų gamybos geriau
sieji ginklai. Kalbėtojai gar
bino karo vadą Mannerheim, 
kuris vadovavo karui prieš 
Sovietų Sąjungą.

Visi jvertino Suomiją už 
tai, kad už savo nepriklauso
mybe kariavo tada, kada rei
kėjo kovoti. Jei Lietuva, antra 
didžiausia Pabaltijo valsty

bė gyventojų skaičiumi, taip 
pat būtų kovojusi už savo 
laisve, tai ją būtų pasekusios 
Latvija ir Estija, vadinamos 
seserys respublikos. Deja, 
taip neįvyko, ir todėl Suomi

Fork Florist
Gėlės pristatomos 1 bet kurias 

pasaulio vietas.

Mr. and Mr*.zMatthew MAŽEIKA 
80-15 JAMAICA AVENUE Woodhaven 21,

Virginia 9-3112

D Ė M E S II ©
TIK KĄ GAUTAS NAUJAS KROVINYS SOVIETŲ 

GAMYBOS PREKIŲ

DOVANOS - DIDELIAME KIEKYJE
GINTARAI • SIDABRINES APYRANKES • LIETOS GELEŽIES 
STIKLINIŲ LAIKIKLIAI • UKRAINIEČIŲ IR RUSŲ KERAM! 
KOS (PUIKIOS STATULOS) • PORCELANINI Al SERVIZAI IR 
DAUG KITŲ • MEDŽIO DIRBINIAI • KHOKHLOMA • GORODETZ 

KOJE • BOGORODSKOE • GUZULSKOJE • MATRIOSHKAS • 
KAVIARAS • RYGOS ŠPROTAI • STURGEON.

GAUNAMI MŪSŲ PARODINĖJE PATALPOJE ARBA ČIA 
ĮVARDINTOSE AFFILIATES:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 1910G

Tel.; 215 WA 5-3455

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 1003G

Tel.: 212 CI 5-7905

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, I1NC.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 

Tel.: 212 — 581-6590 — 581-7729
ARBA Į BET KURI JŲ SKYRIŲ VISUOSE SVARBESNIUOSE 

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ MIESTUOSE.
APLANKYKITE, PARAŠYKITE ARBA TELEFONUOKITE VIRŠUJE 

MINĖTUOSE SKYRIUOSE ARBA TIESIAI p

PODAROGIFTS, INC
220 Park Ave. South (corner 18th Street)

New York, N. Y. 10003
Tel.: 212 — 228-9547 į

ja Šiandien tebėra laisva ir 
nepriklausoma valstybė, tuo 
tarpu kai Pabaltijo tautos - 
Lietuva, Latvija Ir Estija - 
Sovietinės respublikos.

Sveikindami Suomiją jos 
50 m. nepriklausomybės su
kakties proga, džiaugiamės, 
kad Lietuvos kaimynas šiau
rėje, tebėra pavyzdys dauge
liui pasaulio tautų. Lietuvių 
bendravimas su suomiais, 
tiek Europoje, tiek išeivijo
je, tegali J naudą išeiti vi
siems lietuviams!

Anglų Cambridge u-to is
torijos prof. D. W. Brogan 
pasveria dabartinę politinę 
būklę pasaulyje būdingos an
traštės veikalu: “Worlds in 
Conflict: The Current Crisis 
in American Foreign Poli
cy”. Amerikos moderninės 
politikos kilmė, sako, buvo 
atsiliepti Sovietljos komunis
tų paskelbtam šaltajam ka
rui. Tačiau sąlygos pasau
lyje šiuo metu tiek pakitu
sios, kad senos linijos netin
ka ir Amerika, gali būti”, 
daro brangiai kainuojančių 
klaidų. Jei viską po senovei 
sveria ‘neišvengiamos lais
vojo pasaulio kovos su ko
munistiniu* sąvoka”.
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smews
šoliūnas pasigenda

EGZEKUCIJŲ

“Laisvojo pasaulio lietu
vių dienraščio“ sporto sky
riaus red. Šoliūnas, apie ku
rio piktus žodžius krepšinio 
išvykos į Lietuvą rengėjų 
adresu Australijos Mūsų 
Pastogėje jau anksčiau buvo
me rašų, tame laikraštyje 
vėl patalpino savo kūrybos 
“deimančiukų“. Sis vyras dėl 
kurio marijonai turėjo sude
ginti savo laikraščio vieną 
kultūrinį priedą, Mūsų Pas
togės lapkričio 13 d. nume
ryje rašo apie veiksnių kon
ferenciją Washingtone ir su
randa progą vėl Įgelti krep
šininkams. Jis pasisako už 
bendru konferencijų reikalin
gumą ir porina:

“Jos (konferencijos) rei
kalingos ypatingai dabar, 
kada laisvojo pasaulio lietu
vių vienybe pradėjo kutenti 
tarybines Lietuvos valdovai. 
Mename, kaip krepšininkų 
Lietuvos išvykimo proga 
daug mūsų laisvinimo insti
tucijų pasisakė prieš tokią 
išvyką. Deja, mums atrodė, 
kad vien tik pasisakymo ne
turėjo užtekti. Reikėjo daryti 
konkrečių žygių tai išvykai 
sustabdyti. Gi jai Įvykus, 
reikėjo ieškoti būdų ir prie
monių išvykos organizatorius 
nubausti. Tai padarė tik vie
na Chlcagos Alto tavybą^pą- 
prašiusl organizatorių Mie
želi, atšaukti kaip Santaros- 
Šviesos Federacijos atstovą 
taryboje ir jo vieton paskirti 
kitą. Visi kiti mūsų veiks
niai tą išvyką praleido pro 
pirštus. Gi Santaros-Šviesos 
Federacija savo metiniame 
suvažiavime Mieželi, net 
centro valdybon išrinko. Tai 
netiesioginis šios organiza
cijos pasisakymas už išvykų 
organizavimą“.

Nors šis drąsus vyras 
daug “senso“ čia nepasako, 
bet mus domina tik ta vieta, 
kuri kalba apie “konkrečius 
žygius“ išvykos sustabdyme 
ir išvykos organizatorių nu
baudimą. Manau, jog ateityje 
Šoliūnas galėtu sumobilizuoti 
apie vieną Chicagoje einanti, 
laikraštuką susispietusius 
“laisvės mėgėjus“ ir kartu 
su jais sudaryti smogiamuo
sius dalinius, kurie galėtų 
daužyti nepaklusniųjų asme
nų namų langus, juos fiziniai 
užpuldinėti (moralinio teroro 
ši, kartą pakako) na, ir sugal
voti kitokių “gražių“ dalykų, 
Šoliūnui čia būtų d'idelč dir
va. Tik nežinia Kodėl šoliū- 
nas skverbiasi J naująją 
Sporto Sąjungos valdybą ir 
krepšinio išvykos apie pa
sauli, rengimo komitetą? Ka
žin ar tuose vienetuose te
rorizmą skatinantieji būtų 
pageidautini...

V. N EŠU KAITYTES IR
E. SABALIAUSKAITĖS 

A TŽ Y ME JI MA S

Violeta Nešukaitytč ir Ele
na Sabaliauskaitė — dabarti
nė ir buvusioji Kanados sta
lo teniso čempionė, gavo Ka
nados šimtmečio medalius 
Toronto Royal York viešbu
tyje Įvykusiame sportininkų 
pagerbimo pobūvyje, kuriame 
(JąĮyvąvo ,pats .Ontarijo pro
vincijos premjeras bei 'kiti 
žymūnai. Ta proga, V. Nefiu- 
kaltytė buvo plačiai aprašyta 
dviejuose Toronto dienraš
čiuose.

V. Nešukaitytč sausio 21- 
22 dienomis dalyvaus rytinės 
Amerikos stalo teniso pir
menybėse Philadelphijoj, kur 
gins to rajono meisterčs 
vardą. Ji (taip pat ir Jos tė
vas — J. Nešukaitis) žaidžia 
Toronto Vyties I-jo stalo te-

Kultūros Kongreso sporto simpoziume.

nlso komandoje, kuri daly
vauja Toronto vyrų koman
dinėse pirmenybėse. Pažy
mėtina, jog ši jauna mergina 
muša ir vyrus: ji turi 6 lai
mėjimus ir 3 pralaimėjimus.

SPORTO VADOVYBES 
RINKIMAI

Netrukus bus vykdomi š. 
Amerikos Liet. Sporto Są
jungos naujos vadovyl>čs 
rinkimai. Kandidatai dvie
juose sąrašuose: iš Chlcagos 
ir Cleveland©. Chlcagos są
raše: J. Bagdonas, V. Gry
bauskas, A. Kareiva, R. 
KožČnas, J. Šoliūnas, J. Va
laitis, A. Visockis, Z. Žiups- 
nys. Cleveland© sąraše: A. 
Barzdukaitė, A, Bielskus, V. 
Jokūbaitis, K. Karalls, A. 
Motiejūnas. •

Chlcagos Liet, krepšinio 
pirmenybės rengiamos gruo
džio 30-31 dienomis Mar
quette Parko sporto salėje. 
Bus žaidžiama Jaunių A ir 
B kl, bei vyrų klabėję. Tur
nyrą vykdo LSk į^ėrls.

Z. Degučio nuotrauka

Kalbininku suvažiavimas
Rochesterlo u-to dr. A. 

Klimas buvo nariu dviejų 
šimtų amerikiečių kalbinin
kų delegacijos kas penkerl 
metai įvyksiančiame pasau
lio kalbininkų kongrese. Sis, 
dešimtasis, įvyko Romanljo- 
Je. Dr. Klimas dalyvavo Ir 
devintame, Harvardo u-te, 
Cambridge, Mass. Sovletijos 
delegaciją sudarė 60 žmonių, 
bet joje nebuvo nė vieno lial- 
tiečio, nors Vilniuje dirba 
apie 20 gerų kalbininkų, o 
Rygoje tęsiama Endzelino 
tradicijos.' Baltų kalbos te
buvo plačiau paliestos tik 
trijose šešių Šimtų paskaitų. 
Vieną davė dr. Klimas apie 
baltų, germanų ir slavų kal
bų santykius senovėje. Įdo
miausia, kad tai teko atlikti 
amerikiečiui lietuviui!

' Republic
! LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS
I Vedėjas

322 Union Ave. Brooklyn. N. Y.

Tel. E V 7-2089

♦ Pranas Gvildys, buvęs to- 
rontietis, dabar gyvenantis 
New Yorke, laimėjo S. Ame
rikos “dešimtuko“ stalo te
niso varžybas Chicagoje. 
Antroje vietoje liko J. Ne
šukaitis, trečioje — E. Vai
čekauskas (abu iš Toronto 
Vyties). Tolimesnes vietas 
užėmė: B. Žemaitis, R. Ka
valiauskas, J. Šoliūnas, V. 
Grybauskas, A. Nasvytls, J. 
Kavaliauskas, A. Genčius. 
Varžybas pravedė B. Žemai
tis.

♦ Alicija Kaufmanaitė, Ar
gentinos lietuvaitė, lapkričio 
7 d. Pa fermoje įvykusiose 
lengv. atletikos varžybose 
šuolyje. į toli, laimėjo I vietą 
su 5 m. 65 cm. pasekme.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO.

Sav.
A. RADŽIŪNAS

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street, 
Brooklyn. N. Y.
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Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JĘRgEY 

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

e.

NOT'PY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS [VAIRIEMS REIKALAMS

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVcrgreen 7-433.5

STEPHEN AROMISKIS
(ARM AKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
A LB. BA LTRŪNAS-BA LTON

UNDERTAKER AND EMBALMER
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770
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Vien eė
• V. LESKAITIENBS paruosta kalbą apie lietuviškus ka
lėdinius papročius skaitys Birutė Barauskaitė, Evangelikų- 
liuteronų šv. Luko parapijos salėje, Woodhaven, N, Y. Dr. 
M. Kregzdlenės vadovaujamos LMF Federacijos moterys 
paruoS Kūčių stalą, J. Matulaitienės Šokėjai paSoks tauti
nių Šoklų. Visa tai Įvyks gruodžio 29 d. 8 vai. vak. , Lie
tuvių bendruomenės globoje.

♦ G. 2illonlenės rūpesčiu, ABC televizijos studijos lange 
(prie 54 St. Ir 6 Avė.) yra parašas lietuviškai - ‘'Linksmų 
Kalėdų”.

♦ KUN. VLADAS BUDRECKIS Įrašytas Į Brooklyn© Vys
kupiją pastoviam darbui. »

• ANTANAS VISMINAS, Maspetho lietuvių parapijos var
gonininkas, sveikatai pataisyti išvyksta Į Floridą, kur Jis 
mano nuolatiniai apsigyventi.

* P. ATKOČAITIEN&, vienybletė, neseniai buvo išvykusi 
yChlcagą, lankydama gimines ir pažystamus.

♦ D. KLINGA siunčia sveikinimų iš Miami, Floridos. Ten 
Jis praleis žiemos atostogas.

Lietuviai vargonininkai švenčiu metu išsijuosę dirba, ruošdami religinės muzikos 
programas savo parapijose. Posėdžiaujant juos užtiko ir Vienybės redaktorius. Nuo-
traukoje: (iš kairės) - veteranas muzikas Jonas Čižauskas iš Elizabeth, N. J.,, KI. 
Bagdanavičius, Nevvarko šv. Trejybės par. vargonininkas, Vincas Mamhitis, Elizabeth 
par. vargonininkas, Lietuviu Vargonininku S-gos pirm ir Muzikos Žinių redaktorius; 
Algirdas Kačanauskas - Apreiškimo par. vargonininkas ir “Rūtos” ansamblio dir.

* DR. VACLOVAS PAPROCKAS su žmona šventėms iš
vyksta L San Francisco, Cal. pas dukterį Kristiną Ir žentą 
Sigitą Novlckius. Viešės nuo gruodžio 21 iki sausio 4 d.

Solistė Lionė Jodytė Mathews su dukrele Janina, kuri 
dabar vaidina veikale “Curley McDimple“, New Yorko
Bert Wheeler teatre.

J. Valaičio nuotrauka

Sukaktuvininkas Kazys B. Kriaučiūnas
I I

Janina Mathews, 7 metų 
amžiaus, žinomų brooklynie- 
člų sol. Lionės ir Alekso 
Mathews dukrelė, šiuo metu 
vaidina “Curley McDlmple” 
veikale Bert Wheeler teatre, 
250 W. 43rd St., New Yorke. 
Vaidinimai vyksta sekmadie
niais 3 Vai. p.p. ir 7 vai. va
karais. Sutartis pasirašyta 
iki kovo mėn.

Jaunoji Janina Mathews ne
paprastai gabi. Lopšyje bū
dama, motinos ir tėvo. Jau 
buvo ruošiama scenai. Ir tai 
ne nuostabu, nes Jos motina- 
Lionė Jodytė, taip pat iš ma
žens pradėjo dainuoti ir dai
nuoja iki šiol.

Solistė Lionė Jodytė labai 
Jauna būdama atvyko Į Ame
rika ir Įsikūrė Brooklyne. 
Ištesėjusi ji su vyru Aleksu 
atidarė maisto produktų 
krautuvą Wllliamsburgo ra
jone, skersai gatvės nuo Ll- 
tuanicos aikštės. Kiek uždir
bo, tiek sudėjo Į Lionės mų- 
zfklnes studijas.

Lioną Jodytą Amerikos mu
zikos centre, prie Carnegie 
Hall ir kt. dažniau sutikda

vai, negu namuose. Ji gilino 
muzikos studijas, repetuoda
vo operų spektakliuose, daly
vavo rečitaliuose.

Reta dainininkė taip užsis
pyrusiai ir atkakliai siekė 
Išeiti Į pasauly su lietuviška 
daina.

Lionė Jodytė pasiekė aukš
tumas, kai 1966 m. Town 
Hall, New Yorke, surengė 
savo rečitali. Ji buvo pilna
me pribrendime, kaip aalnl- 
nlnlnkė. Jos artistiškumą pa
lankiai Įvertino ir New Yor
ko muzikos kritikai.

Bet po to koncerto Town 
Hall, Lionei Jodytel atsivėrė 
akys. Ten tedalyvavo vos ke- 
llasdešlmts lietuvių. Po to 
nepaprastai sėkmingo kon
certo. Lionė Jodytė pareiškė:

“Lietuviams, kuriems tiek 
daug pasišvenčiau, daugiau 
ne beda Inu ošiu../’

Nuo to laiko, Lionė Jodytė 
yra gastroliavusi Europoje, 
o jos dukrelė jau Įkopė New 
Yorko BroadwayI

Vieybės veteranas Kazys ! 
B. Kriaučiūnas - aktorius,; 
dainininkas, humoristas Ir 
veikėjas, buv. brooklynietls,’ 
šiemet mini savo 85 metų 
amžiaus sukakty. Dabar gy
vendamas Miami, Floridoje, 
jis rašo: > •

“Esu sveikas Ir linksmas, 
tik dėl to, kad visada links
mai gyvenau, buvau su Jau
nimu/1

Vienybė man yra padariusi 
daug geroį padėdama man 
visuomeninėje ir meninėje 
veikloje. Man buvo suteikta 
ypatinga garbė, kaip 1929 m. 
mane paskyrė ekskursijos Į 
Lietuvą vadovu. Vienybės rū
pesčiu pamačiau savo gimti
ną ir nepriklausomą Lietu
vą. Tik gaila, kad ir tada sa
vo tėvynėje nemačiau pilnos 
laisvės. Kai kiti sako ‘Aš 
buvau Lietuvoje, bet nema
čiau Lietuvos , tai aš atsa
kau, kad ir aš buvau Lietu
voje kadaise, tik nieko gero 
ten nemačiau.

Man patinka, kad Vienybė 
rašo apie visus lietuvius, ne
žiūrint kur jie begyventų. 
Vienybę skaitau visą savo 
gyvenimą, ir Ją skaitau dar 
be akinių I

Mūsų kai kurie veikėjai čia 
rūpinasi, kad lietuviai Lie
tuvoje nesurusėtų, bet šioje 
laisvės šalyje gyvendami ne
sistengia apsaugoti savo vai
ku nuo suamerlkonėjimo. 
Lietuvoje žmonės turi daug 
atsparos prieš rusus, o klek 
mes čia tos atsparos paro
dome?

Sveikinu Joną Valaity, gry- 
žusy 1 Vienybę, kurią Jis ir 
anksčiau redagavo. Jo reda
gavimo laikais mano raštų 
Vienybėje tilpo labai daug, 
ypač Juokų priede “Tarka’*.

Tiesa, mano satyra ir poe
zija kai kam nepatinka ir gal 
skaudžios, bet rašau, taip 
kaip man atrodo.

Daug prirašiau ir kaip lie
tuvių veikėjų valkai kalba lie
tuviškai, ar teisingiau “su-* 
Hetuviną“ angliškus žodžius. 
Bet, kad nesurusėtų Lietuvos 
lietuviai, leiskite ir jiems 
paskirti poemėlę:

Dukružėle, lelijėle.
Tu su rusu nedraugauk... 
Ir nuo kokio bolševiko - 
Bėdos sau nepaslgauk...

Vienybei ir toliau bendra
darbiausiu Ir ja paremsiu 
klek pajėgsiu ir kuo galėsiu.

Aktorius Kazys B. Kriaučiūnas (kairėje) vieno spektak
lio pastatyme Brooklyne, prieš keliasdešimts metu. Da
bar Kriaučiūnas mini savo 85- jį gimtadieni.

■.......................................................- .

Sveikindamas Vienybę šven
čių proga. Vienybės relka- J. Tutlio palikimas 
lams pridedu $100 čekuty.
Gal tai bent klek padės sun- Jonas Tutlls, gyvenęs 
kiame, bet labai reikalinga- Pretoria, Pietinėje Afrikoje, 
me mūsų lietuvių spaudos laikrodininkas, gyveno labai 
darbe!“ skurdžiai, vienamekambarė-

KAZYS B. KRIAUČIŪNAS tyje prie savo dirbtuvėlės, 
dvasioje visada vieny ble- Buvo žinomas kaip “Johnny“, 

tls ir brooklynietls. bet niekas nežinojo iš kur
Jis kilęs, klek turto turėjo.

Sveikiname ir mes ;Kazy jam mirus paaiškėjo, lead 
Kriaučiūną, sulaukusy tokio dar jaunas būdamas nuvyko 1 
Sažaus ir kūrybingo am- Pietų Afriką Ir ten visą lai

tus. Dėkojame ir už para- ką dirbo; Turto paliko •.tik
iną Vienybei, kuri Jos tikrai $249,200. Jo pinigus pavel- 
relkallnga. dės katalikų bažnyčia.
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